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Parathänie 

Per ternen" Martesa dhe familja " ka shume libra , p.sh. 
nga Eberhard dhe Claudia Mühlan ose nga Tim dhe 
Beverly LaHaye. Cila qe, pra, aresyeja e shkrimit te nje 
studimi te shkurter biblik mbi kete terne? 
Nga Misioni Kristian "Josua" ne te kaluarenjane realizuar 
nje sere bisedash te lira mbi martesen. Per kete na 
mbeshteti vecanerisht familja Lüling nga Lüdenscheid, per 
c'gje i jemi shurne mirenjohes. Me vone keto biseda te lira 
i udhehoqi Reiner Grothe ( nga Fürstenvaldi ) tok me te 
shoqen. Deri para njefare kohe per mua dhe time shoqe 
dukej sikur kishte rnbaruar detyra e bisedave te lira mbi 
martesen dhe mbledhjeve. Por beras Perendia na dha nje 
detyre te re. Ne morern shume ftesa nga bashkesi jashte 
vendit per te realizuar seminare. Nje seminar qe realizuam 
ne shkollen biblike n Bashkesi ne udhe " qe fillesa e 
percjelljes se ketyre Video dhe Audiokasetave ne 
Republiken Ceke, Rumani dhe Bullgari. Ky studim i 
shkurter s'qe shkruar ende por ne kishim porosi me goje 
nga motra dhe vellezer per kete terne. Lloji i studimit te 
shkurter tashme e ka provuar veten. Kete studim te 
shkurter e kemi shkruar tok une dhe Christel pasi edhe 
temat mbi martesen i kemi realizuar bashke. Ne kern i tash 
37 vjet nje martese te lumtur dhe 4 femije, 4 nuse dhe 
dhendure dhe 10 niper e mbesa. Eshte nje gezim i madh 
dhe hir nga Zoti per ne qe femijet tane dhe niperit, rne sa 
mund te kuptojne dhe sa e'ua lejon mosha te marrin 
vendime, kane pranuar Jezusin. 

Ky nuk eshte nje liber i plote rnbi martesen. Kjo do te 
kapereente kornizat e nje studimi te shkurter. Pra ne kete 
liber nuk mund te gjendet gjithshka do te thuhej mbi kete 
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terne . Por shpresojme te kemi percjelle disa pika te 
rendesishme qe kemi hasur gjate udheheqjes 
shpirterore.Eshte pra, dhe mbetet nje studim i shkurter. 
Deshirojme nga zemra qe Perendia ta shoqeroje kete 
shkrim te shkurter dhe ta beje bekim per bashkeshortet 
qe deshirojne te jetojne sipas parimeve biblike. Nga 
udheheqja shpirterore e dirne se nje martese qe shkon mire 
eshte deshmia me e madhe dhe me e rendesishme nga Jezu 
Krishti per boten. Duke u nisur nga numri i renduar i 
divorceve ne vendin tone (deri ne 50% e martesave te 
Hdhura e me teper), nje martese qe shkon mire eshte nje 
deshmi e forte per Zotin tone Jezu Krisht dhe per pushtetin 
e besimit tek ai. 
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Kapitulli 1. 
Baza e studimit tä shkurtär 

Si kriter per kete studim te shkurter mund te sherbeje 
vetem fjala e Perendise. AB rregullat e tradites, as kriteret 
e medias sipas motos: "Keshtu bejne te gjithe", nuk mund 
te jene percaktuese per ata qe kane pranuar Jezu 
Krishtin.Por edhe per ata qe ende nuk e njohin Jezu 
Krishtin dhe qe lexojne kete studim do te thosha: Ka nje 
jete te lumtur e te permbushur martesore nese rregullat 
dhe percaktimet e Perendise gjejne rruge te lire ne nje 
martese.Kjo eshte baza per lumturi dhe gezim ne 
bashkejetese. Perendia ka dashur te kete martese dhe 
familje. Ai e ka thene kete qysh ne faqen e pare te Bibles: 

Zanafilla 2, vargu 18 
Dhe Zoti Perendi loli: "Nuk eshte mire qe 
njeriu te jete vetem;une do t'i bej nje 
ndihmes qe i leverdis. " 

Zanafilla 1, vargu 27, 28 
Keshtu Perendia krijoi njeriun sipas 
shembelltyres se vet, simbas 
shembelltyres se Perendise; Ai krijoi 
mashkullin e femren. dhe Perendia i 
bekoi; dhe Perendia u tha atyre: "Te jeni 
tö frytshem dhe shumezohuni, mbushni 
token e nenshtrojeni, e sundoni mbi 
peshqit e detit, mbi zogjte e qiellit dhe 
mbi ~do qenie qe löviz mbi toke". 
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Perendia ka dhene rregulla te caktuara per martesen, 
ndjekja e te eil ave na garanton paqe, gezim dhe fatin me 
te madh . Prandaj, nese ti, i dashur lexues, ende nuk ke 
rilindur nepermjet Jezu Krishtit por nis te praktikosh 
parimet biblike, do te bekohesh. Por une te uroj akorna 
me teper qe ti te pranosh Jezu Krishtin si zot dhe 
shpetimtar. 

Edhe nje lutje nga zemra kam si fillim: Shpesbhere bur rat 
i lexojne tekstet mbi martesen per te zbuluar ate ~ka 
duhet te bejne grate dhe bashkeshortet i lexojne keto 
shkrime per te konstatuar ~fare jane te detyruar te bejne 
burrat sipas fjales se Perendise. Ky lloj leximi duhet te 
jete i dyanshem dhe ne te lutemi ty, i dashur lexues, qe 
ta vesh veten ne driten e Perendise dhe te lexosh ato 
vargje qe te takojne ty. Qe ti, nese je burre te lexosh 
tekstin e dhene per ty dhe ti, e dashur bashkeshorte, te 
lexosh ato rradhe qe u shkruan per ty. 

Tekstet me te rendesishme per. vleresimin e studimit te 
shkurter HMartesa dhe familja" ndodhen tek Efesianeve 
5, vargu 22-33; letra eIe Pjetrit, vargjet 1-2 dhe 
Kolosianeve 3, vargjet 18-19: 
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Efesianeve 5, vargu 22-33 
Ju, grate, nenshtrojuni burrave tuaj 
porsi Zotit, sepse burri eshte kreu i gruas, 
sikurse edhe Krishti eshte kreu i kishes, 
dhe ai eshte vete shpetimtari i 
trupit.Ashtu si kisha i eshte nenshtruar 
Krishtit, keshtu grate duhet ti 
nenshtrohen burrave ne ~do gje. Ju, 
burra, t'j don i grate tuaja, sikurse dhe 
Krishti ka dashur kishen dhe e ka dhene 
veten e vet per te, qe ta shenjteroje, pasi 
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e pastroi me larjen e ujit me ane te fjales, 
qe ta nxjerre ate perpara vetes te 
lavdishme, pa njolla e rrudha a ndonje 
gje te tille, por qe te jete e shenjte dhe e 
paqortueshme •. Keshtu burrat duhet ti 
duan grate e veta porsi trupat e tyre; 
kush do gruan e vet do vetveten. Sepse 
askush nuk urreu mishin e vet, por e 
ushqen dhe kujdeset me butesi per te, 
sikurse Zoti ben me kishen, sepse ne jemi 
gjymtyre te trupit te tij, te mishit te tij 
dhe te kockave te tij. "Prandaj njeriu do 
lere babane e vet dhe nenen e vet dhe do 
te bashkohet me gruan e vet, dhe te dy do 
te behen nje mish i vetem". Ky mister 
eshte i madh; tani une e them ne lidhjen 
me Krishtin dhe me kishen. Por seeili 
nga ju keshtu ta doje gruan e vet sikurse 
e do veten e vet; dhe po keshtu gruaja ta 
respektoje burrin. 

Letra eIe Pjetrit 3, 1-2 dhe 7 
Gjithashtu dhe ju gra nenshtrohuni 
burrave tuaj, qe, edhe nese disa nuk i 
binden fjales, te fitohen pa fjale, nga 
sjellja e grave te tyre, kur te shohin 
sjelljen tuaj te dliri dhe me frike. 
Ju burra, gjithashtu, jetoni me grate 
tuaja me urtesi, duke e ~muar gruan si 
nje ene me delikate dhe e nderoni sepse 
jane bashketrashegimtare me ju te hirit 
te jetes, qe te mos pengohen lutjet tuaja. 
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Kolosianeve 3, 18-19 
Ju bashkeshorte, jini te nenshtruara 
bashkeshorteve tuaj, ashtu si ka hije ne 
Zotin. 
Ju bashkeshorte, duaini bashkeshortet 
tuaja dhe mos u beni te ashper ndaj tyre. 
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Kapitu lIi 2. 
Roli i burrit 

2.1 Se pari 

Eshte shume interesante, te vleresosh rolin e burrit ne 
keto vargje. Nga burri pritet qe ta doje gruan e vet sikurse 
Krishti bashkesine. Ne kete permbajtje nuk thuhet po e 
njejta gje per gruan. C'do te thote kjo? Qe ti, i dashur burre, 
duhet ta duash i pari gruan tende. Mos prit te duhesh 
prej sat shoqeje por fillo ta duash ti gruan tende. Ti si 
burre je ai qe duhet te filloje ta doje gruan e veto Dhe nese 
ti e do ate, do te bekohesh shume dhe do te marresh 
dashuri. Ligji i dhenjes dhe marrjes, ligj shume i 
rendesishem shpirteror, funksionon jo vetem ne materia
len, pra ne sferen financiare, por edhe ketu: Nese ti jep 
dashuri, do te marresh me teper dashuri. Sipas Lukes 
6,38 "nje mase te ngjeshur, te tundur, gufuese". Fillo ti, i 
dashur burre, ta duash gruan tende me gjithe zemer. Vetem 
nese e ke dashur gruan tende dhe e do ate paprere, mund 
te presesh nenshtrim prej saj. Mosbej gabim, te kerkosh 
nenshtrim prej saj pa e dash ur. Gruaja jote duhet ta dije 
qe ti e do .Dhe ajo do qe ta degjoje dhe ta perjetoje kete 
gjithmone e perhere. 
Ne duhet te duam me dashurine - AGAPE. Kjo eshte 
dashuria e mbinatyrshme qe nuk e kemi vetvetiu. Eshte 
dashuria qe pati Jezusi, kur ai dha jeten e vet per 
bashkesine, per ty dhe per mua. Kjo dashuri -AGAPE eshte 
nje dhurate nga Perendia. Dhe nepermjet Shpi-rtit te 
shenjte sipas romakeve 5, vargu 5 "dashuria e Perendise 
eshte derdhur ne zemrat tona". Jezusi dha jeten e vet per 
neo A kemi ne nje dashuri te tille qe te japim jeten per 
bashkeshortin? Nje dite Zoti me pyeti: "Eckhard, a je gati 
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te japesh jeten per Kristlen tende?" Une mbeta i shokuar 
sepse deri atehere nuk e kisha jetuar kaq i vetedijshem 
kete cilesi te dashurise. Dhe ne kete pike ku me pyeti Zoti, 
isha i detyruar te thosha: "Zot, ne te vertete, jo." Pastaj 
nisa te lutesha per kete: "Zot, ma jep kete dashuri qe nese 
nevojitet te jap edhe jeten per Kristlen time." Une shpresoj 
qe, nese do te vinte nje situate e tille, do ta beja kete gje 
vetem me fuqine qe do te mejepte Jezusi. Dashuria -AGA
PE ndikon ne jeten tone nepermjet hapave te zellshem qe 
ne ndermarim. Ti, burre i dashur, duhet te besh hapa te 
zellshem ne kete fushe! Eshte po ajo dashuri qe ne duhet 
te kemi per armikun tone. Dashuria - AGAPE nis aty ku 
ende s'ka asgie. Ajo flet ne besim. N dofta jot shoqe nuk i 
ze bese deklaratave te dashurise kur ti i thua: "Une te 
dua. Jam kaq i gezuar qe te kam, tije me e bukura", sepse 
ajo e di qe nuk eshte me e bukura. Mbreteresha e bukurise, 
"Miss Universi", natyrisht, mund te martohet vetem me 
nje burre ne bote. Por une shpresoj qe ti te mendosh: 
"Gruaja ime eshte per mua me e bukura ne bote." Fillo t'ia 
thuash dhe t'ia veTtetosh here pas here se per ty ajo eshte 
e bukur. DiCka e ngjashme ka qene me martesen tone. Ime 
shoqe nuk i zinte bese deklaratave te mia dashurore sepse 
i ishte mbushur mendja se qe ca e shendoshe. Por une ia 
thosha here pas here dhe ne e diskutonim kete gje. Pastaj 
ajo nisi ti besonte ato qe i thosha. 

Kjo "I pari" vlen edhe per punen e faljes. Ne burrat e kemi 
per detyre ta themi te paret fjalen "Me fal". Ne pergjithesi 
gjithmone njeri pret qe ta thote tjetri. Kur pelcet ndonje 
zenke ne martese, burri mendon se fajin e ka gruaja dhe 
nga ana tjeter, gruaja mendon se fajin e ka burri. Ne, 
burrat, e kemi per detyre ta themi te paret fjalen "Me fal", 
sepse ne gjithashtu duhet te duam te paret. 

14 
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2.1.1 B'ke te drejte te hidherohesh 

Bibla, tek letra e Kolosianeve thote qe ne, burrat, nuk 
duhet te zemerohemi me grate tona. Nje gje mua mu desh 
ta mesoja ne martese pershkruhet tek Efesianeve 4,26: 

M08 e lini diellin te perendoje mbi 
zemerimin tuaj. 

Pasi ne grindeshim, shpesh naten mua me zinte gjumi, 
ndersa ime shoqe nganjehere kalonte nje pjese te nates 
ose gjithe naten zgjuar. Dhe pastaj nje gje relativisht e 
vogel behej befas nje problem i madh. Meqe, qysh ne fillim 
te marteses sone, kishim vendosur te mos dilnim nga 
shtepia pa u lutur, heret ne mengjes luteshim sebashku. 
Se paku, atehere i thosha: "Te lutem, me fal." Dhe ajo me 
thoshte: "S'mund ta beje mbreme kete? Une mbeta tere 
naten zgjuar duke vrare mendjen per ato qe the ti." Pra, 
une duhej te mesoja te mos e lija diellin te perendonte mbi 
zemerimin tim dhe ta beja i pari hapin e te thosha "Me 
fal." 
Nje tjeter pervoje nga martesa jone: Pas shtate vitesh 
martese ne kaluam nje krize te ver te te dhe une iu luta 
Zotit me zjarr: "Zot, ndryshoje time shoqe!" Dhe me dolen 
para syve pikat ne te cilat ajo duhet te ndryshonte. Por 
pastaj Shpirti i shenjte arriti te me kujtonte se Perendia 
na pati lidhur bashke. Lexova korintasve 1. 13. Aty gjeta 
fjale te tilla si: 1IDashuria i shpreson te gjitha. Dashuria i 
beson te gjitha. Ajo kurre nukjepet." Kurse une po jepesha. 
Nuk po i shpresoja me te gjitha. Me duhej te kryeja pendese 
dhe Perendia me ndryshoi ne shume pika. Si ndodhen keto 
ndryshime, papritmas, nisi te ndryshoje edhe ime shoqe 
ne ato pika qe deshiroja une, p .sh.ne ~eshtjen e 
nenshtrimit. Atehere lutesha: "Zot, me jep dashuri te re" 
dhe nisa te thosha me ze: "une e dua me gjithe zemer gruan 
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time." Ne kete moment, vendimtare nuk jane ndjesite qe 
ti provon. Vendimtare eshte te thuash me ze ato qe te ka 
dhene Perendia. Sepse, sipas romakeve 5, vargu 5 ti e ke 
marre prej Perendise kete dhurate te mrekullueshme. Nese 
do ta kesh mendjen tek ndjesite, nganjehere nuk do qe ti 
thuash keto fjale; por fol ate qe thote fjala dhe ne zemren 
tende do te hyje nje dashuri e re. Thuaj: "Per vete kam 
gruan me te mire ne bote dhe i jam mirenjohes Perendise 
qe ma ka dhene. "Dr. Margies, te eilin e s:moj shume, ka 
thene nje here ne nje predikim mbi martesen: "Edhe nese 
ne burrat kemi vetem 5% faj ne nje grindje, duhet te 
kerkojme faIje per 5%." Ndoshta, i dashur burre, ti kishe 
te drejte ne ate qe the, por e ngrite zerin ea si shume. 
Keshtu qe, kerko falje per te folurit me ton. Ti, i dashur 
burre, i pari! 
Nese do nje keshille te mire kur ke probleme lexo letren e 
pare korintasve, kap. 13. Une te garantoj, qe s:do here duhet 
te kryesh pendese edhe neqoftese mendon se nuk je fajtor. 
Sepse dashuria, . vertat i shpreson te gjitha, ajo nuk 
dorezohet kurre. N diqe kete keshille, do te te ndihmoje 
shume. Ne, burrat, duhet ta themi te paret fjalen "Me fal" 
dhe te japim te paret falje.Ti, i dashur burre, i pari! 

2.1.2 Burri eshte kreu i familjes 
dhe kreu i gruas 

Ashtu si monedha, edhe s:do gie tjeter ka dy ane. Tek nje 
monedhe, ne njeren ane gien numrin dhe ne anen tjeter nje 
portret apo figure. Po keshtu edhe "Kreu" ka te drejta dhe 
detyra. Ti, i dashur burre, duhet te degjosh qe ke te drejta 
ne martese dhe familje, por gjithashtu edhe detyra. Perendia 
pret qe ti t'j permbushesh ato. Koka eshte dhe mbetet qendra 
e mendimit. Ne koke merren vedimet. Ketu Bibla thote diCka 
te rendesishme, qe burri eshte koka e gruas. Domethene, 
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burri mban pergjegjesi per gruan. Ndoshta thua ti tani: Ime 
shoqe vendos gjithshka vete dhe ben vete shume gjera. 
Atehere ka te ngjare qe te mos e kesh kuptuar drejt 
pergjegjesine si kreu i gruas?! Sepse ~do grua normale 
deshiron te mbeshtetet pas te shoqit dhe te kete mirebesim 
ndaj vendimeve te tij. Ajo gjithashtu deshiron te thote: 
"Burri im vendosi keshtu!" Ne kuptimin emire te fjales ajo 
do qe te krenohet me burrin e saj. PrandDj duhet te lutesh 
per vendimet qe merr, me q4Hlim qe jot shoqe te mbeshtetet 
vertet pas teje. Degjo edhe kete rregull: Me mire nje vendim 
i keq sesa hi~ fare. Jot shoqe deshiron te dije nese mund te 
vije tek ti dhe te marre nje vendim prej teje. Ne disa martesa 
grate jane te detyruara t'i vendosin dhe t'i bejne vete gjerat, 
sepse kane pershtypjen se nuk mund te mbeshteten tek 
burrat e tyre dhe ti ndjekin ata. Prandaj dhe ajo shume 
vendime i ka marre heshturazi. Por ~do grua deshiron te 
mund te mbeshtetet, edhe jot ja! Kur koha e lutjeve te mia 
u pakesua per shkak te detyrimeve dhe puneve te tjera, 
Kristla me tha me vope (pasi kaloi ajo kohe): "E ndjeja 
veten aq te pasigurt atehere, sepse i merrje te gjitha 
vendimet ne tym. Por tanijam prape e si gurt sepse te gjitha 
vendimet i diskuton me Zotin. Jam e gezuar qe mbaroi ajo 
kohe." Nga femijeria une vete nuk kisha ndonje shembull 
te mire per kete pike. Kisha prinder te mrekullueshem, por 
im ate, ne vitet me vendimtare te zhvillimit tim, qe ne 
lufte dhe pastaj i burgosur ne Rusi. Keshtu qe ime me duhet 
te merrte vete shume vendime dhe te shkonte neper zyra e 
organe, per tu kujdesur per te tre ne femijet gjate luftes 
dhe ne kohen sh urne te veshire te pasluftes. Ajo qe e 
detyruar te zhvillonte njefare pavaresie qe te mund te 
mbijetonte. Im ate, si u kthye ne shtepi pas burgimit rus, 
qe fizikisht i semure dhe u deshen edhe shume vjet derisa 
u stabilizua disi. Ne gjithe keta vjet te gjitha gjerat i bente 
nena ime dhe pastaj ajo mbajti edhe "komanden". 
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Jepi sat shoqeje mljesine se je Iutur per vendimet e tua. 
Kerkoji gruas mendim, kjo nuk eshte e gabuar. Madje duhet 
ta besh, sepse gruaja, me intuite, amn nganjehere me shpejt 
se ti tek qellimi, i dashur burre, pasi ti i bluan gjerat gjere 
e gjate. Eshte mire te pyetet gruaja, ~fare mendimi ka. Por 
burri thote fjalen e fundit ne te gjitha gierat. Ti je i lire te 
marresh nje vendim qe Zoti e ka vendosur ne zemren tende. 
Mos vendos me force. Thuaji sat shoqeje: "Une dua qe te 
behet keshtu. Te Iutem, mbeshtete vendimin tim." Unejam 
kaq mirenjohes qe gruaja ime, ne giithe keta vite martese, 
nuk eshte tallur kurre, kur, ttje vendim, qe merrja une, nuk 
dilte si~ duhej. Ime shoqe m'i mbeshteste vendimet gjate 
marteses sone edhe kur nuk i dukeshin te drejta ose jo krejt 
te drejta. Jam shume i Iumtur qe s'me ka vene ne Ioje. 

Vendimet tona, tashme kane arritur eilesi, sepse une nuk 
shkoj me sipas impulseve te rendesishme (p.sh. vizione ne 
punen me Perendine), nese ato nuk i ka marre edhe ime 
shoqe nga Perendia. J am gati te pres derisa Perendia ti 
flase edhe asaj, per ti bere pastaj gierat sebashku. 
Keshtu ndodhi, per shembull, me fillimin e shkolles biblike. 
Une prita per aq kohe sa Perendia ia tha kete edhe Kristles. 
E njejta ndodhi kur ndermora hapin per te hyre ne sherbim 
me kohe te plote, ~'ka nuk qe e lehte. lme shoqe parashikonte 
ardhjen e situatave te ngjashme me ato te filIimit te 
marteses. Me kater femije nuk na mjaftonin parate dhe 
shpesh duhet te Iuteshim per ushqimin. Me vone, ne 
ndermarjen ku punoja si inxhinier, u futa ne radhen e atyre 
qe paguheshin me mire dhe merrja nje rroge goxha te mire. 
Ajo mendonte,se, nese tani do ta lija punen per sherbimin 
me kohe te plote, mund te ndodhte si ne fillim. Por Perendia 
kishte folur. Dhe une prita per aq kohe sa Perendia ia tha 
edhe asaj. Pastaj i hyme sebashku kesaj rruge. Ate dite qe 
u mor vendimi per te hyre ne shärbim me kohä te plote, 
nuk kisha asnje dijeni per disa kristiane qe do te me 
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mbeshtesnin nga ana finanziare. Dhe po ate dite (ose ndofta 
te ne sennen) Perendia i tregoi ne zemer mikut tim te dashur 
Dieter Lüdtke, qe te me lidhte nje kontribut te vogel ne 
para tek kisha ungjillore Götz. Duke ia ditur per nder Zotit 
duhet te them qe s'kemi patur kurre mungesa kohet e fundit 
dhe se ai eshte kujdesur shume per neo 
Por edhe sot e kesaj dite ndodh nganjehere qe ne vendime 
te vogla une them: "Do bejme keshtu"; Dhe Kristla me 
mbeshtet edhe kur s'i pelqen. I jam Perendise mirenjohes 
per kete. 
Nuk duhet te jemi kerkues, nese, si kreu qe jemi, na duhet 
te vendosim per gjera te caktuara. Duhet te jemi si Krishti: 
Ai dha jeten e veto Kjo "Dhenie e jetes se vet" mundesoi 
pozicionin e tij si krye. Me ane te dhenies se jeU~s se vet 
Jezusi u be kreu i bashkesise. Po keshtu merr dhe ti 
pozicionin si kreu i familjes - jo duke kerkuar, por duke 
dhene, sikurse Krishti! 

'2.1.3 Te jesh prifti i shtepis;! 

Si koka qe je, ti ke edhe funksionin, te jesh prifti i shtepise. 
Per kete, ne Bibel ka nje varg me interes tek Zan. 18, vargu 
19. Eshte nje tjale nga jeta e Abrahamit, kur ai beri nje 
lutje nderhyrese per Sodomen. Aty Zoti thote: 

Zan. 18, vargu 19 
Une ne fakt e kam zgjedhur, me qellim qe 
te urdheroje bijte e tij dhe shtepine e tij 
te ndjekin pas tij rrugen e Zotit, duke 
zbatuar drejtesine dhe barazine, ne 
menyre qe Zoti te mund te plotesoje 
premtimet qe i ka dhene Abrahamit. 
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Bekimi iAbrabamit, te cilin e kemi dhe duam ta perjetojme 
te gjithe, clirohet, kur burri eshte prifti i shtepise dhe kur 
ai i urdheron femijet e tij te ecin ne rruget e Zotit. Pra, 
burri duhet te kete nje zemer prifterore, me qellim qe 
gruaja dhe femijet e tij te ecin ne rruget e Zotit. Ketu kemi 
nje urdher te Zotit per Abrahamin. Per kete aresye, burri 
si prifti i shtepise, eshte ai qe mbledh familjen per te lexuar 
tok fjalen e Perendise, per te kenduar, per te lavderuar 
ose per gjithshka tjeter qe ti ke ne plan te besh me familjen 
ne kohen qe kalon me Zotin. Ti, si burre, thua: "Tani eshte 
koha, ju lutem mblidhuni ." Dhe: n Te lutem, grua, 
mbeshtetme, kjo eshte detyra ime." Perendia deshiron te 
bekoje familjen nepermjet burrit. Ti nuk mund te delegosh 
tet shoqe dhe te thuash: nE ben ajo kete pune." Eshte detyra 
jote, i dashur burre, qe, si prift i shtepise, te perkujdesesh 
familjen nga ana shpirterore. Dhe lutju gruas tende per 
mbeshtetje. 
efare ben nje prift? Cila eshte detyra e tij? Prifti sjell 
flijimin. Tani, efare mund te sjelle nje prift shtepie sipas 
Dhjates se re si flijim? Ai sjell p. sh. flijim lutjeje. Kur 
gruaja e tij ndofta shkon per te fjetur, ai gien kohe per tu 
lutur per nje vendim. Ai sjell flijim lutjeje! üse mbart 
mekatet per tek Perendia. Ai shpall faljen ne emer te 
Jezusit mbi gruan dhe femijet, nese ata kane mekatuar. 
Burri eshte prifti ne shtepi. Ai eon para Perendise flijimin 
e lutjes dhe mbart mekatet qe ngiasin ne familje. 
Ende me kujtohet sesi njehere Kristles i malcoi thoi i 
gishtit. Ajo kishte frike nga operacioni. Para fundjaves 
kishte shkuar tek mjeku dhe ai i kishte thene se thoi duhej 
prere. Une u luta per te, shkova tek Zoti dhe ia parashtrova 
atij te gjitha. Kur Kristla shkoi prape tek mjeku pas 
fundjaves, ai i hoqi fashot dhe i tha: nE paskemi operuar, 
gjithshka ne rregull." "Jo", tha ime shoqe "nuk e keni, 
operuar zoti doktor, por e sheroi Perendia me ane lutjesh!" 
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Burri eshte prifti dhe ai shtron shinat ne te eilat f"emijet 
duhet te vazhdojne me tej ne besim. Ai inkurajon gruan 
qe te kuptoje rolin e saj. I thote asaj: "Jam shume i gezuar 
qe ti edukon feinijet, qe atajane tä veshur mire dhe paster 
dhe qe jane kaq te hareshem. Ti je nje perle, qe i rrit kaq 
mire femijet. Jam shume mirenjohes qe te kam." 
efare ben ti kur kthehesh ne shtepi pas nje udhetimi per 
Zotin? Zbraz zemren duke treguar gjerat e medha qe beri 
Perendia? Mua me eshte dashur te mesoj, qe, ne fillim, te 
pyes time shoqe si ia kaloi me femijet dhe ~'kish bere 
nderkohe. Kur kthehem tani nga udhetimet (me se shumti 
i bejme bashke, por ndodh te udhetoj edhe vetem), le time 
shoqe te tregoje, te paren. Ajo nis te tregoje gjera qe, sipas 
mendjes sime, jane te parendesishme: Nje nga f'emijet apo 
niperit pati rrufe, nje tjeter koUe, nje i trete ndofta qe 
rrezuar; dhe keshtu gruaja i shkarkon te gjitha hallet qe 
kaloi gjate kesaj kohe. Ti, i dashur burre kthehesh, thua: 
"Kreva veprat e medha te Perendise" dhe mendon me vete, 
se ~'mund te jete nje kolle ne krahasim me shpetimin e 
nje njeriu. Tregohu i men~ur, i dllshur burre! Lere tet' shoqe 
te tregoje ne fillim ato qe ka ne zemer. Ti do te marresh 
shperblimin tend kur ajo te thote: "Pahe, trego ti tani, si 
kalove." Ajo do te te dhuroje vemendje te plote sepse e 
zbrazi zemren. Levdoje tet shoqe! Levdoje tet shoqe dhe 
inkurajoje qe te vazhdoje ne rolin qe ka. 
Ne kohen e DDR, neper gazeta lavderoheshin grate qe 
kishin shume femije, qe kryenin pune shoqerore 
mbremjeve dhe qe punonin me orar te plote. Kjo nuk eshte 
ajo ~'ka thote Bibla. Gruaja jote, qe rri ne shtepi dhe rrit 
femijet, e meriton dhe ka nevoje per miratim, lartesim dhe 
inkurajim. Perendia e ka krijuar gruan ndryshe nga ti 
prandaj hyre oe boten e saj te ndjenjave. Mos u inatos pse 
ajo eshte ndryshe nga ti, sepse ti karakterizohesh me teper 
prej aresyes. Ajo eshte plotesi yt. Perendia e ka krijuar 
keshtu. Dhe Perendia qe ai, qe gruao e krijoi me me teper 

( 
21 



ndjenje sesa burrin. Prandaj hyre ne ndjenjen e saj, 
konsideroje si pärparesi. Ne martese ajo bähet bekim per 
ty. 
Deshiroj te terheq v.emendjen dhe per di(!ka tjeter. Prifti i 
shtepise ka pergjegjesine qe ta mbiedhe familjen per tö 
kaluar "Kohe me Perendine". Te lutem, i dashur burre, 
ketu tregohu shume i men~ur. Mos e bäj ne formen e nje 
predikimi apo sherbese. Perndryshe femijet ose do tö 
zhgenjehen ndofta, ose nuk do ta kene qejfkete kohe, sepse 
iu duket teper e "thate". Lere Perendine te te dhuroje 
men~uri per menyren sesi mund tu sjellesh femijeve te 
vertetat e Bibles. Ne nje liber te posa~em mbi edukimin e 
femijeve, une dhe ime shoqe do te sjellim disa shembuj 
nga pervoja jone. Nuk pretendojme te kemi gjetur (!astin 
ideal. Por per femijet ka qenä here pas here nje kohe e 
bukur kur ne iu thoshim: "Hajdeni, tani ne shtrat, sepse 
sebashku do te kaIojme kohe me Perendine." Pastaj ata 
shtriheshin dhe ne fillonim "Kohen me Perendine". 
Kendonim sebashku, iu tregonim histori nga Bibla ose 
bisedonim per (!eshtje te jetes se perditshme. Per shembull 
qe nje besimtar nuk duhet te martohet me nje jobesimtar; 
ose si sillet kristiani ne shkolle; ose (!fare te besh kur te 
godasin femijet e tjere etj.Keto ishin kohe shume praktike 
me Zotin. Femijet benin shume, shume pyetje ndersa ne 
si prinder mbillinim ne zeml'en e tyre faren, besimin ne 
Jezu Krishtin. Iu tregonim edhe ndonje histori me 
permbajtje te rendesishme ose me nje. te vertete te caktuar. 
Femijet gezoheshin per kete kohe. Kurre nuk merziteshin. 
Prandaj, gjej nje forme te mire. Nje forme te tille qe 
femijeve tu pelqeje dhe tu sjelle gezim koha qe ti kalon 
bashke me tao 

22 ( 



2.1.4 Lu(ja e perbashket 

Tek Pjetrit 1. 3, vargu 7 kemi lexuar: 

Ju burra,jetoni me grate tuaja me urtesi, 
duke e ~muar gruan si nje ene me delika
te dhe e nderoni sepse jane trashegimtare 
bashke me ju te hirit dhe te jetes, qe te 
m08 pengohen lutjet tuaja. 

Pjetri ketu flet per lutjen e perbashket si per di~ka te 
vetekuptueshme. Ai kujdeset qe ajo te mos pengohet. Per 
te qe e vetekuptueshme, qe bashkeshortet te luten 
sebashku. Prandaj beji pyetjen vetes: A gjeni kohe per 
lutjen e perbashket? Ime shoqe dhe une morem nje vendim 
qysh ne fillim te marteses: Nuk do te dilnim nga shtepia 
pa u lutur. Dhe ketij caktimi i kemi qendruar besnike ne 
njö perqindje te larte (sigurishtjo gjithmone, por ne pjesen 
me te madhe, po). N dofta, per kate aresye mbeti kaq e 
fresket martesajone, sepse ne gjithmone kalonim nje kohe 
sebashku ne te eilen shkonim para Perendise dhe i 
Iuteshim. Tek Mateu 18, vargu 19 lexojme: 

Po ju them gjithashtu se, ne qofte se dy 
prej jush bien ne ujdi mbi toke te kerkojne 
~faredo gjeje, kjo do tu jepet atyre nga Ati 
im qe eshte ne qiej. 

Ky premtim permbushet vetem atehere kur dy veta jane 
ne harmoni, d.m.th ne rezonance te plote, thote Bibla. Ne 
martese kjo harmoni ekziston kur martesa ecen sipas 
vullnetit te Perendise. Keshtu edhe degjimi i Iutjeve prej 
Zotit eshte ve~anerisht i bekuar dhe i vajosur. I gezuar 
mund te them qe Perendia na i ka degjuar te gjitha lutjet 
per femijet kur i kemi bere ne harmoni. Sa here qe ne 
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jeten e femijeve tane kishte ndonje problem, ime shoqe 
dhe une e paraqisnim ve~anerisht ne lutje dhe i 
drejtoheshim psalmit 112, ne te eilin Perendia ka bere nje 
premtim te mrekullueshem: 

Psalmi 112, vargu 1-3 
Aleluja!Lum njeriu qe ka frike nga Zoti 
dhe gjen nje gezim te madh ne urdherimet 
e tij. Pasardhesit e tij do te jene te 
fuqishem mbi toke, brezat e njerezve te 
drejte do te jene te bekuar. Ne shtepine e 
tij ka bollek dhe pasuri dhe drejtesia e tij 
vazhdon perjete. 

Ketu Perendia premton qe femijet e te drejteve do te 
bekohen.Dhe kete ne e kemi perjetuar vertet. Ndersa 
shkruhen keto rreshta ka prape probleme per te eil at ne 
duhet te lutemi. Por une di nje gje: Perendia i pushtetshem 
qe ka degjuar dhe permbushur gjithe lutjet ne te kaluaren 
do te zgjidhe po ashtu, me ane . te fuqise se tij, gjithe 
problemet qe do te vijne ne te ardhmen. Zoti eshte besnik, 
ai e mban fjalen! Mbaj mend sesi njehere une dhe ime shoqe 
kemi qare para Perendise per shkak te nje problemi ne 
martese te njerit prej femijeve tane. Dhe Zoti e degjoi 
lutjen. Ai eshte besnik. Prandaj, e dashur bashkeshorte, i 
dashur bashkeshort, gjeni kohe edhe sikur pak, minuta, 
per nje lutje te perbashket ne harmoni, nje lutje, degjimin 
e se ciles Perendia e ka premtuar. Perendia ka premtuar, 
ka eaktuar, eshte zotuar ta degjeje kete lutje. Ai eshte 
Perendia besnik. 
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2.1.5 Vendosesi i kornizave ne edukimin e {emijeve 

Si rregull, gruaja, natyrisht rri me shumä me femijät. Dhe 
megjithate, tek Efesianeve 6,1-4 lexojme: 

Ju femije, bindjuni prinderve tuaj ne 
Zotin; sepse kjo esbte e drejte. Dbe ju, 
eter, mos provokoni per zemerim femijet 
tuaj, por i edukoni ne disipline dhe ne 
kesbille te Zotit. 

Ketu Bibla shpreh fare qarte se babai, bashkeshorti eshte 
ai qe duhet te dale para Zotit per edukimin e femijeve. Si 
mund te rrjedhe kjo ne praktike? Burri duhet te ulet me 
gruan e vet dhe ne nje mendje me te te vendose kornizat 
brenda te eilave do te Ievizin femijet. P.sh. ai duhet te 
gjykoje kur do te vijne femijet per te ngrene darken, sa 
kohe lejohen te luajne jashte shtepise, nese pretendimet e 
femijeve jane te drejta apo te Iarta. Mos ndoshta duhet te 
ulen pretendimet e tyre persa i perket parave qe 
shpenzojne? Qfare shoqerirash krijojne femijet, me ke e 
kaIojnä kohen ... ? Une mendoj qe käto jane ceshtje shume 
te rendäsishme. Edhe ketu, thote Bibla, burri ka fjalen e 
fundit. Ai lipset ta vendose kete ne harmoni te madhe me 
gruan e veto Ne shume pika ata me siguri do te jene te nje 
mendjeje por ne fund fare burrit i lejohet te vendose si do 
te trajtohen gjerat. Dhe gruaja, si bashkeshortja e tij e 
dash ur, do ti vere gjerat ne praktike. Gruaja, natyrisht, 
nuk do ti kritikoje ato qe cakton burri por do ti aprovoje 
me gezim, sepse e di qe nga kjo merr bekim si ajo ashtu 
dhe femijet. Pra burri eshte vendosesi i kornizave ne 
edukimin e femijeve. Ne fakt, ne Cdo familje duhet te 
mbreteroje rregulli. Nuk eshte e mundur qe Cdo femije te 
vije ne shtepi kur ti teket por duhet te kete nje kohe te 
caktuar. Keshtu femija meson tu bindet prinderve, me 
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qellim qe me vone W jeW i afte per te pranuar me bindje W 
verteWn e tjales se Perendise. Sepse nese femija nuk mesohet 
me bindjen n~ shWpint! e vet, zor se do te arrije ti bindet 
Perendise dhe tjales se tij. Bibla thoW qe binllja eshW dicka 
qe duhet mesuar. Edhe J ezusi vete mesoi bindjen dhe 
nenshtrimin. 

Dua te permend dhe diCka qe eshW shume e rendesishme ne 
kontekstin" Vendosesi i komizave ne edukim": tek 1. Timoteut 
3 pershkruhen kriteret e eaktuara per peshkopet dhe dhjaket. 
Pali ketu i jep udhezime Timoteut se eilave kritere duhet tu 
permbahet. EshW shume interesante sesi per eaktimin e 
pleqve, peshkopeve dhe dhjakeve vihet si kriter edhe edukimi 
i femijeve. Ky pra eshte pjese perberese e domosdoshme e 
sherbimit shpirteror. Lexojme tek: 

1. Timoteut 3, vargu 4-5 
Njeri, qe e qeveris mire famiJjen e vet dhe 
i ka te bindurfemijet me ~do lloj miresjellje; 
sepse ne qofte se dikush nuk di te qeverue 
familjen e vet, si do te kujdeset per kishen 
e Perendise? 

Bibla ketu thoW ne kllapa se nje bUTTe qe nuk qeveris mire 
shtepine e vet dhe nuk ka femije W bindur, nuk mund W 
pretendoje per funksion udheheqes ne kishen e Perendise. 
Pra qysh ne shtepi pereaktohet, nese do te ngarkohesh 
ndonjehere me pergiegjesira ne kishen e Perendise. Fillon 
me kete, i dashur bUTTe, qe te qeverisesh mire shtepine tende 
dhe te kesh femije te bindur qe eein ne rruget e Perendise. 

Nje shembull negativ: Une njoh nje udheheqes bashkesie i 
eili nuk i vuri dhe aq rendesi edukimit te femijeve W veto Ne 
keW shtepi ishte djali qe vendoste si duheshin bere gierat. 
Ky burre eshte nje vena shume i dashur dhe besnik dhe tjalen 
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e Perendise e do mbi gjithshka. Por ne funksionin udheheqes 
qe qe i detyruar te kryente ne bashkesine e Jezusit (sepse 
nuk kishte asnje vella tjeter me te pjekur shpirterisht), 
mjerisht suksesi qe i paket. 
Per verejtjen biblike "te qeverisesh mire shtepine", dua t'ju 
tregoj nje ngjarje nga martesa jone: Ne fillim te marteses 
nuk ishim mire nga ana financiare. Po, kishim mungesa dhe 
shpesh na duhej te luteshim qe te kishim per te ngrene e per 
te pire. Gjithnje, mez i e prisja diten e Troges. Kishim kater 
femije dhe beheshim käshtu gjashte vete qe duhej te jetonim 
me nje rroge fare modeste. Keshtu qe mesuam te besojme. 
Edhe femijät tane e pärjetuan Perendine e gjalle ne ato kohe1'8 
dhe pane sesi si kujdesej per neo Megjithate une ne fillim e 
lija time shoqe shpeshhere vetem, d.m.th. ngarkova ate qe 
te besonte tek Zoti per problemet financiare. Pjesa me e 
madhe e parave shpenzohej gati e gjitha veWm per te ngrene 
e per te pire. Ime shoqe pastaj, nje dite mu ankua se e lija 
vetem ne besimin per anen finanziare. -Une i dhashe te drejte 
dhe ndryshova menyren e te menduarit. Qysh atehere e mora 
kete ~eshtje po aq per zemer sa dhe ajo. Pra, mua si 
bashkeshort i ri qe isha, mu desh te mesoja te mbaja 
pergjegjesi per familjen dhe te qeverisja mire shtepine. 
Keshtu qe per te gjitha problemet ne kerkonim Zotin ne lutje. 
Ne nuk patern mundesi qe te ndiqnim seminare mbi martesen 
apo keshilla mbi martesen para se te martoheshim. Asokohe 
ne kishat e lira nuk beheshin pothuaj fare takime per ternen 
"Martesa dhe familja". 

2.2 Inkurajim 

Nje tjeter detyre e rendesishme e bashkeshortit eshte qe te 
inkurajoje gruan, me qellim qe ajo te marre persiper rolin e 
saj ne martese. Burri duhet ta lavderoje dhe ta inkurajoje 
gruan per mbajtjen e shtepise dhe edukimin e femijeve, 
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me qEHlim qe ajo ta beje punen me gezim dhe deshire. Ne 
DDR-ne e dikurshme ndodhte qe grave kristiane iu 
beheshin nga gra te tjera pyetje te tilla si: "Qfare, vetem 
shtepiake jeni?" Ne burrat kristiane shpesh duhet ti 
inkurajonim grate tona qe te merrnin persiper rolin e tyre 
dhe te benin ate per ~ka i kish pergatitur Perendia. 
Keshtuqe ne si bashkeshorte te ~mojme lart ate qe bejne 
grate tona. Tamam keshtu, te mos flasim vetem per gierat 
e "medha" ne boten e punes, bashkesise apo rrafsheve te 
tjera por edhe per ato gjera qe preokupojne gruan. Dhe 
here pas here duhet ti tregojme asaj ne menyra te 
ndryshme se jemi te lumtur qe ajo ben ato gjera te eilat ne 
burrat nuk i bejme dot. Kjo mund te ndodhe nepermjet 
fjalesh lavderimi, por dhe me ane giestesh praktike si nje 
tufe lule apo nje dhurate. Me ane te kesaj ne shprehim 
sesa e rendesishme eshte puna e saj per neo 
Kristla ime e dashur me hirin e Perendise dhe me 
besnikerine e saj arriti te kujdeset dhe te edukoje kater 
femijet tane te eilet ndjekin te gjithe Zotin. Duke mos 
punuar ajo, ne hoqem dore nga perparesite materiale. Kur 
femijet qene te vegjel, ajo ndenji ne shtepi dhe i deshi, i 
edukoi dhe u kujdes per ta si nje nene emire, u be per ta 
nje shembull besimi. Pra ndjekja e parimit biblik qe nje 
gje me se e suksesshme. 
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Kapitulli 3 
Roli i gruas 

Tek fjalet e urta 14, vargu 26 shkruhet: 

Kush ka frike Perendine, gjendet ne nje 
fortese te sigurt dhe bijte e tij do te kene 
nje vend strehimi. 

Keshtu e kishte menduar Perendia gjate krijimit, kur 
krijoi burrin dhe gruan dhe ky qe qellimi i tij kur ai iu 
dhuroi . njerezve martesen si diCka te mrekullueshme: 
Ai deshi tu ndertonte atyre nje cerdhe dhe ajo duhet te 
ishte qeliza me e vogel ku do te mbreteronte mbrojtja, 
siguria dhe ngrohtesia. Burri dhe gruaja do te beheshin 
nje mish dhe do te bashkejetonin ne harmoni te plote 
tok me femijet. Ajo duhet te ishte si nje fortese brenda 
se ciles nuk futet asgje e keqe. Po efare ndodhi me tä? 
Gjeja me e bukur e jetes shpesh eshte shnderruar ne 
ate me te trishtueshmen. Burrat dhe grate jane te 
palumtur. Ata jetojne me grindje dhe sherre ne fortesen 
e tyre. E keqja ka gjetur rrugekalim ne qelizen me te 
vogel e cila do te duhej te qe e lumtur. Me ane te kesaj 
edhe femijet jane shume te lenduar. Ata jane fatkeqe 
dhe te mshehet. Ata japin pak dashuri sepse kane marre 
pak dashuri dhe kane qene gjithmone· deshmitare te 
grindjeve. 
Megjithate ka mbetur nje mall. Malli,te eilin Perendia 
ua futi njerezve ne zemer dikur ne parajse. Kohe pas 
kohe lexojme ne libra, degjojme neper hite ose shohim 
ne filma se malli per dashurine eshte gjeja me e madhe 
ne jeten e njeriut. Prape dhe prape njerezit duan te 
martohen, megjithe ndarjet e sh umta rreth e rrotull . Kjo 
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eshte emire dhe e perendishme, por per te perjetuar 
kete fat duhet te marrim dhe ne pjesen tone mbi vete, 
duke pranuar detyrat qe Perendia krijoi per njeriun. 
Perendia e di se ku banon ti! Kjo shkruhet tek Zbulesa 2, 
vargu 13a. Ai ka nje pasqyre te plote mbi jeten tone. Ai 
nuk di vetem se ku jetojme por dhe si jetojme! Ai na njeh 
sakte. Ai njeh problemet tona. Ai na njeh ne tok me boten 
tone te ndjenjave. Asnje njeri nuk eshte para tij nje numer 
por nje origjinal. Ai e ka pranuar edo njeri ashtu sie eshte. 
Perendia nuk deshiron qe ne te jetojme ne nje fortese te 
grindjes dhe sherrit, por qe ne te jemi mire. Kjo eshte 
shkruar tek letra e trete e Gjonit: 

3. Gjonit, vargu 2 
Shume i dash ur, une deshiroj te kesh 
mbaresi ne ~do gje dhe te gezosh shendet 
te mire, ashtu si ka mbaresi shpirti yt. 

Nga martesa ime 37-vjeeare dua t'ju perejell disa pervoja 
te eil at i kam jetuar vete dhe gjera qe me jane bere te 
qarta vetem nga studimi i Bibles. 

3.1 Te jesh ndihmese 

Tek Zanafilla 2, vargu 18 dhe 20 thuhet: 
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Dhe Zoti Perendi foH: "Nuk eshte mire qe 
njeriu te rrije vetem; prandaj do ti bej nje 
ndihme qe i leverdis. " 
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Ne kundershtim me kete, me pare qe shkruar: 

Zan. 1, vargu 31 
Atehere Perendia shikoi gjithe ato qe 
kishte bere, dhe ja, ishte shume mire. 

Por pastaj Perendia pa se nuk ishte mire qe njeriu te rrinte 
vetem. Perendia ka pare! Ai pa: Adami,i vetem, eshte nje 
hi~, ai ka nevoje per nje ndihmese. Jo nje ndihmese qe te 
jete e barabarte me te ne ndjenjat, por qe te jete nje 
kompensim ne boten e tij te ndjenjave. 

Nje ferner, se pari duhet te jete grua, pastaj nene. Tek 
shkrimi thuhet gjithashtu: 

Zan. 2, vargu 24 dhe Mateu 19,5: 
... njeriu do te lere nenen dhe babane. 

Perendia e sheh kete dhe i duket fare e natyrshrne. Per 
kete aresye, per nje ~ift, eshte shume e rendesishme qe, 
qysh ne fillim te marteses, te jetojne dhe te mesohen me 
mendimin qe femijet do te ikin nje dite nga shtepia. Kjo 
nuk eshte gjithmone nje fjale goje. Ne e kemi kaluar kete 
kater here dhe ~do here na dhimbte shpirti. Por burri dhe 
gruaja jetojne bashke deri ne fund te jetes. Ata duhet ta 
ndertojne martesen qysh nga fillimi ne menyre te tille qe, 
kur femijet te ikin nga shtepia, ata megjithate te mund te 
jetojne sebashku. Nuk jane femijet hallka mes burrit e 
gruas, por dashuria per njeri-tjetrin dhe besnikeria qe 
duhet te kene. Kur femijet rriten dhe nuk jane me qendra 
e vemendjes ne martese, burri dhe gruaja duhet ta gjejne 
serish njeri -tjetrin dhe ti japin forme jetes se tyre. 
Nganjehere kjo eshte si nje hap drejt nje periudhe te re te 
jetes. Por tamam per kete aresye dhe eshte fisnikeruar 
gruaja prej Perendise, te jete ndihmese per burrin e saj. 
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Para shume vitesh, burri i Perendise Ken Wright qe ne 
shtepine tone. Bashke me disa motra dhe vellezer kaluam 
nje kohe te mrekullueshme nen fjalen e Perendise. Ne fund 
te kesaj dite, Ken ~right tha qe seeili te rrinte pa folur 
para Perendise dhe te ishte ne pritje te nje vizioni qe do te 
percaktonte detyren e jetes se tij. Ne ndenjem pa folur 
dhe une rrija ne pritje se efare detyre do te me jepte 
Perendia per jeten time. Por sado qe u mundova te 
"degjoja"- nuk pata asgje tjeter ne zemer vee tri fjaleve: 
Ndihmese e burrit tend. U zhgenjeva shume dhe mendova: 
Aha, ndihmese - po käte e di une! Por, ne fakt, nuk e dija 
kuptimin e vertete. Per nje grua nuk eshte dhe aq e lehte 
te jetoje me te vertete si ndihmese e burrit. Por nje grua 
mund te duroje shume me teper se nje burre, kur e kupton 
me te vertete rolin e vet, sepse bur rat lendohen me kollaj. 
Qdo nene qe ka djale do te me jape te drejte sepse djali, 
kur eshte i vogel, qan me teper se vajza. Djemte lendohen 
me kollaj dhe kane zemer me sensibel. Kur behen me te 
medhenj, shpesh iu thuhet: Djemte nuk qajne. Ata e 
pranojne kete dhe nje dite pushojne se qari nga jashte, 
por zemra e tyre mbetet po ashtu edhe kur behen burra. 
Ata jane shume te ndjeshem. 
Qdo grua eshte nje dhurate e pashoqe nga Perendia per 
burrin e veto Ne fund te fundit eshte ajo qe pereakton se 
efare do te behet burri i saj - keshtu tha njehere nje vella 
i moshuar e i men~ur. Atehere ne qeshem kur e degjuam 
kete. Por praktika na mesoi se kjo eshte e vertete. Nje 
grua e zgjuar e con perpara burrin e saj. Do te thote qe ajo 
qendron pas tij, e favorizon dhe e vendos ne pikeveshtrimin 
e njerezve dhe i ngarkon atij detyrat per te eilat e ka thirrur 
Perendia. Sepse vendi yne ka nevoje per burra! Kishat tona 
kane nevoje per burra! Burra, qe te marrin perseri persiper 
sherbime shpirterore dhejo si~ ndodh shpesh ren dom neper 
bashkesi, qe te gjitha punet duhet ti bejne grate. Ne kete 
pike grate jane te mbingarkuara. Perendise do ti pelqenin 
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burra, te eilet jane te ngjashem me te - ne dashuri, ne 
pune, ne sundim, ne shpikje. Por s:fare ndodhi me burrat? 
Ata, me se shumti, as veten e tyre nuk e zoterojne dot, 
sepse nuk kane ~fare shembulli te ndjekin. Shume burra 
fshihen pas kurrizit te gruas dhe pa e zgjatur shume ia 
leshojne asaj skeptrin ne dore. Ky eshte hall i madh neper 
familjet. Shpesh vijne njerez ne seaneat e udheheqjes 
shpirterore dhe tregojne se nenat bejne ligjin ne familje. 
Nepermjet kesaj femijet mbeten te zhgenjyer nga 
baballaret dhe nuk kane me pike respekti per tao Rregulli 
i familjes eshte brenda s:do njeriu ashtu si desh Perendia. 
Vetem sipas ketij rregulli shkon mire nje martese dhe 
rriten fuqite shpirterore nga kjo lidhje trefishe. 

3.1.1 M os jep keshilla vend e pa vend 

Nje dite po udhetoja me tren kur befas mu kujtua barceleta 
e meposhtme: .. Frieke," tha nena, .. ti duhet te besh gjithnje 
vepra te mira. Duhet te japesh ndihmen tende ku te 
mundesh!" S'kaloi shume dhe na vjen njehere Frieka nga 
shkolla dhe thote: .. Mami, sot bera nje veper te mire." 
.. Shume bukur, biro, s:fare qe kjo?" "Ndihmova nje gjyshe 
qe te kapereente rrugen." "Oh, ajo me siguri u gezua, apo 
jo?" pyeti nena. "Epo si te them" tha Frieka me ze te mekur 
"ne fakt ajo nuk donte fare te dilte matane." 
Papritur Perendia me foli dhe me tha se ka shume gra qe 
sillen keshtu me burrat e tyre. Une shtanga dhe ne fillim 
s'e mora vesh s:'desh te me thoshte Perendia. Pastaj, kur 
vrava mendjen per lidhjen midis bareeletes dhe fjales se 
Perendise, mu desh ti jap te drejte Perendise. Ndodh 
shpesh qe grate, ngaqe duan te jene ndihmese te burrit, i 
ofrojne atij ndihme edhe kur s'eshte e nevojshme. Perendia 
vazhdoi te me fliste dhe me tha: "Ne se do te eeje pergjate 
bregut te nje deti, ku Iahen shume njerez, eilit do tia ofroje 
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ndihmen tende?" U mendova pak dhe pastaj thashe: "Vetem 
atij qe beTtet per ndihme." "Po," tha Perendia, "por tamam 
kete ju grate shpeshhere nuk e beni. Ju i ofroni burrave tuaj 
ndihme, kur ata s'kane fare nevoje. S'prisni dot derisa burrat 
t'ju luten per ndihme, por perziheni kot ne gjera qe i perkasin 
vetem burrit. Kjo nuk eshte ndihme, eshte te japesh mend 
kot." Keto gra i perdhunojne burrat me ndihmen e tyre. Beni 
keshtu me mire: Jepini burrave tuaj ndihme vetem kur kane 
nevoje dhe iu luten per kete. Keshtu je me te vertete 
ndihmese. Prandaj eshte aq e rendesishme qe bashkesite tona 
te kene jo vetem burra por edhe gra qe mendohen per rolin e 
tyre dhe e pranojne ate: RoHn, te jesh ndihmese. 
Nje fjale nga Shkrimi, qe me ka preokupuar shume 
qendron tek 1. Korintasve 11, vargu 9: 

Sep8e burri nuk eshte nga gruaja por 
gruaja nga burri. 

Ne fillim gruaja e ka te veshtire ta pranoje kete. Gjate 
kohes se njohjes djali i ri rrotullohet vetem rreth vajzes. 
Gezimet e saj jane dhe te tijat dhe hanet e saj i mban edhe 
ai. Gjithe kohen e lire ai e kalon me vajzen qe do dhe degjon 
gjithe interes ato qe thote ajo dhe shfaq mendimet e veta. 
Pastaj ne martese, shpesh gjerat mjerisht ndryshojne. 
Gruaja zhgenjehet sepse mendon qe do te jete gjithnje si 
ne fillim. Ajo nuk kupton me as burrin, as boten. I vetmi 
reagim i saj eshte te thote: "Ti nuk me dashuron Me!" Ketu 
mund te mesojme nga fjalet e siperpermendura. Eshte fjala 
e Perendise dhe per kete aresye duhet ta pranojme si te 
tille. Ne grate duhet te nxjerrim nga ajo nje Po me deshire. 
Martesa jone shkon mire vetem nese i japim kuptim rolit 
si ndihmese dhe e praktikojme ate. Nuk duhet te na 
karakterizoje meshira ndaj vetvetes, por 1e ti themi nje 
Po te hareshme qenies sone prej gruaje! 
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3.1.2 Ndjenjat, ndjenjat 

Ne Bibel thuhet se gjarpri qe kafsha me e zgjuar ne 
parajse. Une vrava mendjen dhe arrita ne perfundimin se 
ai qe me i zgjuar pasi u afrua tek gruaja dhe jo tek burri. 
Ai qe mjaft i zgjuar dhe e dinte se ne boten e ndjenjave 
burri eshte shume me i qendrueshem. Burri me siguri do 
te ishte mbrojtur nese gjarpri do te kish shkuar tek ai. 
Edhe sot e kesaj dite gjarpri ia fillon me se shumti nga 
bota e ndjenjave te gruas. Ai arrin te fuse ndjenja negati
ve ne shpirtin e gruas dhe gjithshka eshte gati. Mekati 
fillon - me grindje, aherr, manipulim, mbyllje ne vetvete e 
me rradhe. Burrat shpesh jane me te mbrojtur ndaj 
ndjenjave te tilla, sikurseAdami ne parajse. Ne pergjithesi, 
ne fillim ata reagojne duke menduar: "keshtu e kane grate." 
Por pastaj, natyrisht edhe mund te inatosen, t'ia hedhin 
fajin grave e te shkojne ne pune te tyre. Sepse thame qe 
ata jane me te ndjeshem dhe per pasoje me te pambrojtur. 
Burri, vertet qe shpesh nuk di si te sillet me gruan e veto 
Ndjenjat e gruas ndryshojne me sot e me neser. 
Nje shembull: Pasi hahen ca me fjale, gruaja deshiron qe 
burri ta marre ne krahe plot dashuri. Ajo ia thote atij kete 
dhe ai e regjistron: Ehe, pas grindjes vjen perqafimi. Heren 
tjeter, kur ata prape i kane ngritut:' zerat me shume se 
~'duhet, burri kujton situaten e meparshme dhe do te 
perqafoje gruan. Por sot, bota e saj e ndjenjave eshte krejt 
e ndryshme dhe ajo thote: "Me ler rehat, dua tejem vetem." 
Heren e trete ndodh perseri ndryshe. Dhe burri tani 
gjendet ne hall. Burri duhet ti vere gjithnje gjerat ne 
rregull. Ndersa gruaja sundohet nga ndjenjat, sot ndryshe, 
neser ndryshe. Ajo, sot, ende nuk e di ~fare ndjenjash do 
te kete neser. Qysh kur e kam kuptuar kete (dhe jam ende 
duke e mesuar), ia hedh me pak fajin tim shoqi per 
mosmarreveshjet e ndryshme. Vras mendjen se eila 
"ndjenje" me sundon 80t dhe thjesht ze e qesh (dhe sherrit 
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i thyhet kurora}, nderkohe qe me pare gjithnje qortoja tim 
shoq se nuk me kuptonte. Ai as qe mundet ta beje kete. 
Ekarti vertet me do me gjithe zemer, por Krijuesi aW e ka 
bere ndryshe dhe ai nuk i kupton dot ndjenjat e mia (sot 
keshtu, neser ashtu). efare duhet te beje burri? Per shkak 
te kesaj ne martese lindin shume keqkuptime. Ne 
pergjithesi gruaja perpiqet ta ndryshojä burrin e vet duke 
i mbajtur leksion, por ja qe burri s'mundet. Shpeshhere ai 
behet krejt i padepertueshem. Dhe gruaja prape lendohet. 
Eshte si qarkullimi i gjakut dhe djalli ka arritur aW ~'ka 
deshi - tamam si ne parajse - shkaterrimin. Ne martese 
jane, me se shumti, dhelprat e vogla ato qe prishin 
vreshtin. Shpesh jane vetem vogelsirat ato qe na hapin 
pune ne martese. Kur ndodhin gjera te medha, 
bashkeshortet, pergjithesisht, mbahen fort tek njeri-tjetri. 
Por gjerat e vogla, ashtu si fruti i vogel i parajses, arrijne 
ta shkaterrojne nje martese. 

3.1.3 C'duhet bere? 

Si te kunderveprosh? 
Sie e thashe, pas martese grate shpesh ngelen te 
zhgenjyera nga burrat e tyre. Ne fazen e dashurise 
gjithshka vertitet vetem rreth tyre. Por ca kohe pas 
martese, burri kupton se edhe puna eshte e rendesishme, 
se ai ka nevoje per sukses, dhe i kushtohet me shume 
punes, at je ku gjen suksesin. Prandaj eshte e rendesishme 
qe gruaja ta dije, se nuk duhet ta kritikoje dhe ti bjere ne 
qafe gjithe kohen burrit te veto E rendesishme eshte qe 
ajo ta levdoje te shoqin, qofte edhe per gjera te vogla. Burri 
ka nevoje per levdata! Perndryshe, do te ndjehet i terhequr, 
gjithnje e me teper, at je ku e levdojne. Do te vije gjithnje e 
me pak me qejf ne shtepi, ne se e presin kritika dhe buzet 
e varura. Prandaj, gra, ruh uni nga kritikat! Gruaja nuk 
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arrrin te kuptoje qe burri i saj do te dale perseri ne "Jeten 
armike", por mendon se gjithshka duhet te mbetet 
perjetesisht si ne kohen e dashurimit. Pastaj ajo deI ne 
perfundimin qe i shoqi nuk e dashuron me dhe arrin puna 
tek shamata. Burri dhe gruaja u krijuan nga Perendia si 
dy qenie te ndryshme. Kjo eshte dhe mbetet keshtu. Edhe 
ne dashurite me te medha njeri nuk mund te behet njelloj 
si tjetri. Thjesht, nuk behet. Perendia e ka krijuar gruan 
si plotesim dhe jo qe te jete njelloj e te kete te njejtat 
mendime dhe ndjenja me burrin. Eshte hir i ve~ante nga 
Perendia qe te mesosh kete. 
Mirepo tani behet pyetja, si te sillemi ndaj ndjenjave te 
zhgenjyera. Te behem idhnake? Ne grate, duhet te bejme 
nje beselidhje me Perendine: Gjithshka qe burri nuk na e 
jep dot, megjithe dashurine qe ka, une mund ta marr nga 
Perendia ne fjalen e tij . Te mos akuzojme burrin. Ai nuk 
na jep dot me teper nga ~'mundet. Por Perendia mund te 
na mbushe plotesisht. Te ecesh ne bashkesi te ngushte me 
Jezusin - kjo eshte e rendesishme! Prandaj, gra te dashura, 
kini lidhje te ngushte me Zotin. Mos thoni qe nuk keni 
kohe per shkak te femijeve. Une e kam praktikuar vete 
kete ne gjithe keta vi te martese. Femijet e dinin mire kur 
duhet te rrinin urte sepse " Mami tani po flet me 
Perendine". Mund tua mesoni kete femijeve tuaj.Ata duhet 
ta dine: Jezusi eshte i pari ne jeten e nenes sime. Keshtu 
qe une kaloja kohen time te qete ne nje dhome, edhe 
atehere kur ne dhomen tjeter behej potere (kishim kater 
femije). Por une kisha kohen time me Zotin. 

3.1.4 Te ngopesh shpirterat 

Njehere, gjate nje takimi grash, nje moter mori nje pamje 
per mua si me poshte: Prane Jezusit qendronte nje karrige 
bosh. Jezusi tha qe, sa here te dua, mund te ulem mbi 
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kete karrige. Ai ka kohe per mua, deshiron te me degjoje 
dhe te me jape dashurine e tij. Sa here jam ulur une mbi 
kete karrige! Diku lexova fjalen se Zoti nuk do ti lere te 
uritur shpirterat e te drejteve. ~o eshte nje fjale emire 
per grate. Perendia do qe shpirti yt te ndihet mire. Nese 
uria jote per dashuri eshte kaq e madhe dhe burri nuk ta 
shuan dot, Zoti nuk e le te uritur shpirtin tend. Jezusi e 
ka respektuar gruan pa kufi. Ajo eshte nje dhurate e 
Perendise. Vetem se djalli ka genjyer ndjenjat e s~ per 
shekuj me rradhe dhe ia ka ulur vIeren. 

3.1.5 Jezusi sheh 

Historia ime me e preferuar ne Bibel eshte ajo ne te eilen, 
Jezusi, pas ringjalljes, iu shfaq se pari nje gruaje dhe e 
thirri thjesht "Mari". Nga kjo mund te shohim sesa shume 
i ka respektuar Jezusi grate. Ai e dinte fare mire sesa i 
dhimbte zemra asaj dhe sa shume vuante ajo per vdekjen 
e mesuesit. 'Dhe ai, pas ringjalljes, iu shfaq ne fillim Mari
aso Sa here karn perfytyruar qe Jezusi, te me therrase 
thjesht "KristtH". Atehere gjeja prape qetesi per disa gjera 
qe nuk mund ti kuptoja. 
Tek Luka 13, vargu 10-13 na tregohet se Jezusi pa nje 
grua ne mes te nje grupi te madh njerezish. Nje grua te 
perkulur dhe te kerrusur. Ai e preku dhe ajo pernjeheresh 
u drejtua dhe levdoi Perendine. Ne gjithe ate mase 
njerezish Perendia pa hallin e nje gruaje te vetme. Me 
ane te prekjes se tij ajo mund te ecte perseri e drejtuar. 
Edhe ne po keshtu! Ne grate, duhet te ecim me shpinen 
drejt dhe te mbahemi, te mos mposhtemi prej Satanit dhe 
te mos ecim te perkulura nen barren e marteses sone. 
Jezusi do qe te na sheroje. Duhet te najape perseri kenaqesi 
qenia si grua dhe ndihma qe u japim burrave, me qellim qe 
dhe ata te ecin me shpinen drejt. Sepse burrat tane kane 
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nevoje per krahembeshtetje. Kjo krahembeshtetje eshte 
familja e tyre. Ata duan tu tregojne te tjereve me krenari 
per familjen e tyre edhe sikur te behet fjale per gjera fare 
normale. Burrat shpesh nuk mund ti kuptojne grate, por 
grate kane dhuntine qe ti kuptojne burrat e tyre, sepse 
ato jane thirrur nga Perendia si ndihmese. 

Sa here qaja para Jezusit, sepse mendoja se burri me kish 
bere padrejtesi, Shpirti i shenjte vinte dhe me thoshte: 
"Lexo Korintasve 1,13!" Kur e beja kete, shikoja here pas 
here sa shume isha larguar nga dashuria e perendishme 
qe donte te me dhuronte dhe qe kish per ne Perendia. 
Pastaj mund te shkoja tek im shoq dhe ti thosha: "Me fal, 
e kisha gabim." Korintasve 1,13 eshte me te vertete 
shembulli i dashurise sone ne martese. 

3.2 Mbreteresha 

Kur lexova para do kohesh librin e Jeremias, gjeta nje fjale 
te mrekullueshme: 

Jeremia 1, vargjet 9-10 
Pastaj Zoti shtriu doren e tij dhe preku 
gojen time; mandej Zoti me tha. "Ja, une 
i vura fjalet e mia ne gojen tende. Ja, une 
sot te caktoj mbi kombet dhe mbi 
mbreterite per te ~rrenjo8ur e per te 
rrenuar, per te shembur dhe per te 
shkaterruar, per te ndertuar dhe per te 
mbjelle." 

Kjo fjale, mendova, vlen edhe per ne, nenat. Ne fakt, ne 
nuk kemi popuj dhe mbreteri, por ne kemi familjet tona. 
Aty brenda ne percaktojrne nese do te ndertohet e do te 
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mbillet apo do te shkaterrohet e do te ~rrenjoset. Ne mund 
te vigjelojme si mbreteresha ne "Mbreterine" tone per 
gjithe ~ka ndodh aty. 

N ese posedojme nje mbreteri duhet te sillemi aty si 
mbreteresha. Kam vrare mendjen sesi sillet valle nje 
mbretereshe ne shtepine e vet dhe arrita ne perfundimin 
se ajo ka nje tute ~ele8ash me ane te te cileve hyn lirisht 
ne ~do dhome te shtepise se saj. Ajo mund te kontrolloje 
ne te gjitha dhomat dhe te sundoje ne to. 

3.2.1 Nenshtrim 

Per kete detyre ajo se pari ka nevoje vete per siguri dhe 
mbrojtje, te eilat duhet tia jape burri i saj. Mbrojtja eshte 
rezultat i nenshtrimi ndaj burrit. Tek Efesianet 5, vargu 
22 thuhet: 

Ju gra, nenshtrohuni burrave tu.q si Zotit! 

Shembull per kete qe nje grua, e cila gjate nje udheheqjeje 
shpirterore tha se i ishte lutur Zotit, ne se duhet te punonte 
apo jo. Ajo tregoi se Perendia ia kishte lejuar. Aty, im shoq 
pyeti burrin e saj qe qe i pranishem, se ~'mendim kishte ai. 
Ai u pergjigj qarte se nuk e deshironte kete gje. Im shoq i 
thote gruas: "Atehere s'qe nevoja te pyesje ne fillim 
Perendine, por tet shoq, dhe te beje ate qe te thote ai." 

Perendia e ka vendosur burrin si kryet e gruas, burri i eshte 
nenshtruar Krishtit dhe Krishti Perendise, Atit te tij. Kjo 
eshte hierarkia hyjnore. Tek Efes. 5, vargu 24 thuhet: 
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Keshtu grate duhet tu nenshtrohen ne te 
gjitha gjerat burrave te tyre. 
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KJo fjale "ne te gjitha gjerat" eshte ca e rende per mua. Do 
te deshiroja te nenshtrohesha me deshire, por ne te gjitha 
gjerat? Do te deshiroja qe te kisha dhe une diku pak te 
drejta. 
Kur nje mbremje ishim tek rrethi yne i dikurshem i 
shtepise, une po hahesha ne lutje me Zotin. Po i thosha se 
kjo fjale: "ne te gjitha gjerat" qe ca e rende per mua. Por 
Zoti perdor me ne humor dhe durim. Ndersa isha me te ne 
bisede e siper dhe askush nuk e dinte ~'bluaja, im shoq 
mori nje fjale nga Zoti. Pak a shume qe kjo: "Zoti te thote 
se ate qe je duke e menduar tani. duhet ta besh me gjithe 
zemer!" Menjehere e kuptova se e kishte me mua dhe se 
fjala vlente per mua. Dhe aty mora nje vendim te 
guximshem. Thashe: "Zot, fitove ti. Dua ti nenshtrohem 
tim shoqi vertet ne gjithshka." Pastaj shenova vargun ne 
Bibel dhe daten perbri dhe jam munduar te jetoj sipas saj. 
Jo gjithmone ia kam dale mbane dhe mesoj dhe sot e kesaj 
dite. Por e bej gjithnje e me mire. Ne fillim e zbatoja vetem 
si "detyrim" ndaj fjales se Perendise. Nderkaq e zbatoj 
gjithnje e me me deshire dhe si nevoje te zemres. Zoti na 
shfaqet kur duam te jetojme sipas vullnetit te tij dhe na 
jep hir. Qyshse une mundohem ta praktikoj kete, ndjej 
gjithnje e me teper siguri dhe mbrojtje ne jeten time. Kam 
shpetuar nga shume gjera per te eilat kujdesesha me pare. 
I mirebesoj Ekardit (tim shoqi) dhe mendimit te tij. Kjo i 
ben mire shpirtit tim. Shume depresione dhe vuajtje te 
vogela qe kisha me pare, e kane humbur pushtetin e tyre 
sepse une nuk perzihem me ne te gjitha gjerat. 

Ne grate, jemi krijuar ne menyre te tille qe, me ane te 
nenshtrimit, te hyjme ne nje siguri te madhe. Burrave tane 
u kerkohet dhe u ben mire, te marrin ne dore udheheqjen 
e familjes. Nepermjet kesaj ai rritet gjithnje e me teper 
tek Zoti, sepse ai deshiron te marre vendimet e duhura. 
Madje Perendia e ka fisnikeruar kaq shume burrin saqe, 
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nese gruaja e tij ka lidhur nje kusht te paarsyeshem me 
Perendine, ky mund ta zgjidhe ate para Zotit (Numrat 30, 7-
9). Kaq vlere te madhe i jep Perendia burrit, pamvaresisht 
se ai ne fjalen e vet thote gjithashtu: " Paguaja me te lartit 
kushtin tend!" 

3.2.2 Gozhda e padukshme 

Kur, para disa vjetesh, erdhi tek ne njehere Hermann Rieffie 
dhe udhehoqi nje kohe te lire, ai tregoi per altarin ne tempull. 
Ai e trajtoi ate nga te gjitha anet dhe na paraqiti madheshtine 
e tij. Pastaj foli per nje gozhde qe mbante te bashkuar altarin 
ne menyre qe ky te mos shperbehej. Ai na sqaroi rendesine e 
kesaj gozhde. Aty mora nje vendim ne zemren time, qe , si 
grua, deshiroja te isha nje gozhde e tille ne familjen time. 
Kjo gozhde ne fakt nuk shihet por eshte shume e 
rendesishme. Altari shihet nga shume njerez, por eshtä kjo 
gozhde e vogel, e padukshme, qe e mban ate. Une mendoj se 
ne grate duhet ti nxjerrim burrat tane ne plan te pare, qe 
ata te respektohen. 
Tek fjalet e urta 31 na paraqitet nje grua biblike. Vargu 23 
eshte ve~anerisht i rendesishem. Aty thuhet: 

Fj.urta 31, vargu 23 
Burri i saj nderohet te porta kur ulet 
bashke me pleqte e vendit. 

Une mendoj se eshte shume e rendesishme qe l;>urrat tane 
te jene te nderuar. Jo duke shfaqur mendimin tone per te, 
por duke e nxjerre burrin ne plan te pare, me qellim qe 
keshilla e tij te degjohet me deshire dhe te pranohet nga 
ata qe kerkojne keshillen . Burrat tane degjohen me deshire 
nga keshilli i pleqve vetem atehere kur ata thone fjalen e 
tyre edhe ne shtepi. Sepse njerezit verejne me vemendje 
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sesi shkon martesa jone. Eshte gjeja me e keqe kur gruaja 
perzihet ne muhabete kurdo e gjithandej. 
Para disa vjetesh perjetova nje shembull frikesues. Nje burre 
i Perendise erdhi tek ne ne shtepi bashke me te shoqen, te 
eilen nuk e njihja me pare. Gjate kohes qe ndenjen e shoqja 
foli papushim, ndersa ai rrinte i heshtur prane saj. Kur atij 
iu drejtua nje pyelje lidhur me bashkesine, ai u pergjigj duke 
iu drejtuar as~: "Trego ti pak." Une mbeta si e goditur qe nje 
burre i Perendise, per te cilin kisha nje mendim te larte, nuk 
fliste me ne prani te gruas se vet por ia ngarkonte asaj ~do 
lloj bisede. 

3.3 Ruaj gjuhen tende 

Eshte gjithashtu shume e rendesishme ajo qe ne grate u 
tregojme te ljereve per burrat tane. Njehere rrija tek saUa e 
pritjes se nje dentisti. Pas pak brenda hyri gruaja e dentistit 
dhe tregoi ca gjera jo shume te kendshme per te shoqin. 
Atehere me ka ardhuT me te vertete turp, sepse ne te gjithe 
prisnim te mjekoheshim nga burri i saj, dentisti, ndersa e 
shoqja fliste keq per te. Gjera si kjo mund ta shkaterrojne 
njeriun. 

Eshte gjithashtu vendimtare qe jo te gjitha gjerat qe ndodhin 
ne martese tua tregojme te tjereve. Dhe sidomos nenave jo! 
Ato rreshtohen gjithmone ne anen e bijave te tyre. Ne keshtu 
diskriminojme burrat tane. 
Shurne keq eshte gjithashtu kur flasirn keq per burrat para 
fernijeve tane. Kesaj duhet ti ruhemi ve~anerisht! Femijet 
pesojne deme ne psikike kur degjojne gjera negative per 
baballaret. Perve~ kesaj, te kemi ve~anerisht kujdes, qe te 
mos bejme sherr para femijeve. 
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3.3.1 Jo fortese grindjesh 

Me perpara thashe se Perendia i kishte menduar gierat 
ne menyre te tille qe martesa te ishte nje fortese e sigurt, 
brenda se ciles te jetojne femijet. Sapo ata n«ljejne se ne kete 
fortese ka grin«lje dhe sherre lendohen dhe behen krejt te 
pasigurt. Ata nuk e kundrojne me familjen si nje fortese te 
sigurt, por duan ta shperthejne dhe t'ja mbathin prej saj sepse 
nuk mund te durojne qe nena dhe babai nukjane te bashkuar. 
Prandaj dhe ka kaq shume femije te demtuar sepse ata kane 
perjetuar paprere zeniet midis prinderve. 
Prinder te dash ur, ruhuni nga zeniet para femijeve. Eshte e 
natyrshme qe midis burrit dhe gruas ndodhin here pas here 
mospuqje mendimesh. Por prisni per tu sqaruar deri ne darke, 
pasi femijet shkojne te flene dhe ju jeni vetem per ti sqaruar 
gierat ne qetesi. Kjo eshte shume e rendesishme. Po i flas 
zemres snaj. Ne udheheqjet shpirrerore kemi pare se ~fare 
demtimesh u shkaktohen femijeve kur ata verejne se 
prinderit e tyre nuk merren vesh fare njeri me tjetrin. 

3.4 Manipulim 

Nje aspekt i rrezikshem ne martese eshte manipulimi. 
Derek Prinei i pereakton si shtriga ato gra qe manipulojne 
burrat e tyre. Di shembullin negativ te nje gruaje, e eila, 
kur nuk dinte me nga tia mbante, shtrihej ne shtrat dhe 
behej e semure. Kur i shtohej puna, shtrihej ne krevat 
dhe burrit i duhej te bente gjithe punet dhe me vone te 
kujdesej edhe per femijet. Ne fillim kjo zgjaste vetem disa 
dite, pastaj disa jave dhe pastaj ajo nuk u ngrit me nga 
shtrati e vdiq. 
Djalli eshte provokuesi i ~do manipulimi dhe fiton te drejta 
qe nuk i takojne, kur ne ia lejojme köte! Ne grate duhet te 
tregojme kujdes qe te mOB manipulojme me trupin tone. 
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Kjo vlen edhe kur eshte fjala per seks. Ne nuk na lejohet 
ti denojme burrat tane duke mos hyre ne afrimitet 
martesor me ta, kur mendojme se ata na kane bere ndonje 
padrejtesi. Ky eshte mekat. Aq me teper falini burrat tuaj. 

3.5 Te jesh e zgjuar 

Tek fj. urta 31, vargu 22 thuhet: 

Ben per vete mbulesa si sixhade dhe 
rrobat e saj jane prej liri shume te holle 
dhe te purpurta. 

Kjo vlen ve~anerisht per grate e martuara. Ne pergjithesi 
ndodh qe ne kohen e njohjes me burrin behemi ~e bukura. 
Por shpesh grate behen indiferente ne martese. Ketu, 
Perendia me ane te fjales se tij na jep udhezimin qe ne duhet 
te rreguUohemi per burrat tane. Pse tu shkojne burrave tane 
syte neper gra te tjera? Ata duhet ta dine qe ne shtepi kane 
nje grua te bukur! Kur te hani mengjesin bashke, vishni di~ka 
te bukur, krihni floket dhe behuni te kendshme per burrat 
tuaj . Sepse pershtypjen qe i lini burrit para se te dale nga 
shtepia, ai e mban me vete gjithe diten. Ne zyre ate e pret 
nje sekretare e rregulluar mire. Dashur padashur ai ze te 
beje krahasime me gruan qe ka ne shtepi. Ketu ne mund ta 
mbeshtesim me te vertete burrin, duke u bere te bukura. Ne 
nuk duam ti pelqejme askujt tjeter perve~ burrit. Dhe 
nderkohe, kur ai vjen ne mbremje ne shtepi a je nderruar 
dhe aje bere perseri e kendshme per te? Edhe kur ai ndoshta 
nuk thote asgje (dhe pergjithesisht burrat nuk thone gie!) 
ne shpirt eshte i kenaqur dhe i lumtur kur sheh para syve 
nje grua te rreguluar posa~erisht per te. 
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3,6 Rehatshem 

Vecanerisht dua te udhezoj qe ne grate duhet te mesoherni 
ta llogarisim mire kohen. Duhet te vendosim nje rregull te 
tille ne mbajtjen e shtepise qe te mos fillojme nga punet ose 
te jemi duke bere pune ne kohen kur burri vjen nga puna i 
lodhur. Per burrin eshte gie e bukur kur vjen nga puna dhe 
gien nje shtepi te rehatshme ne te eilen mbreteron pastertia 
dhe rregulli. Me mjete te pakta mund te arrish te krijosh nje 
shtepi te rehatshme. Kjo s'ka nevoje per ndonje investim te 
madh finaneiar. Me nje mbulese te vogel, disa lule ... (ne grate 
jemi shume krijuese) mund ta bejme shtepine tone te bukur 
dhe te rehatshme. Jo vetem burri por edhe femijet do ta 
ndjejne veten mire. Kini kujdes te dini C'u pelqen atyre dhe 
bejeni ate. 

Por mos u ben i maniake pas pastertise! Femijet dhe burri 
juaj duhet te kene mundesine te levizin lirisht pa patur frike 
se ju do te inatoseni kur behet pis dicka. Kjo eshte shume e 

. rendesishme. Fämijät do ta ndjejnä veten mire ne shtepi dhe 
nuk do te kene deshire t'ia mbathin nase aty mbretäron 
atmosfera e dashurise, rehatise dhe mirekuptimit. Ketu kerni 
vertet c'te mbjellim dhe ndertojme. 

3.7 Te shkaterrosh dhe te ndertosh 

Por ne , po ashtu, duhet tä mbrohemi nga ato c'ka djalli 
perpiqet tä fuse ne familjen tone. Duhet ti shmangemi dhe 
ta shkaterrojme e ta asgjesojme te keqen. Perendia ka kaq 
shume besim tek ne grate saqe na ka besuar ndertimin e 
familjes . Dua te jap nje shembull per njerin prej niperve 
te mi, qe eshte botuar edhe tek Josua-Lajmetari. Ketu 
mund te shohim sesi Perendia mund te na perdore ne grate, 
per te ruajtur femijet tane nga sulmet e djallit: 
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3.7.1 Nje shembull 

Elisabeta dhe Johanesi ishin tek ne per vizite. Une bera 
me ta nje shetitje te vogel. Kur kaluam prane automateve 
futa nje monedhe gjysmemarkeshe per te nxjerre nje 
dhurate te vogel. Doli nje unaze te eilen e mori Elisabeta. 
Johanesi aty me thote: "Gjyshe une nuk dua si kjo dhurata. 
Dua di~ka nga automati tjeter."Aty duhet te hidhje nje 
marke. I thashe se nje marke ishte shume per xhepin tim. 
Ai me tha se nuk do te hante dreke.E pyeta mos qe bere 
smiranjos. Ai ma ktheu se nuk qe smiranjos por i trishtuar. 
Aty i them: "Eja, Johanes, do te te tregoj nje histori." I 
tregova historine e Kainit dhe Abelit dhe ia theksova se 
Kaini e filloi me trishtim, pra, se Perendia preferoi flijimin 
e Abelit dhe jo ate te Kainit, se zemärimi zbriti mbi Kainin 
dhe ai nuk e duronte dot me te vellane dhe puna shkoi 
deri ne goditjen per vdekje. Nga nje ,,~ike" zili doli vrasja. 
Johanesi degjonte me vemendje. Kur mbaroi historia ai 
me tha me ze te ulet: "Gjyshe une nuk dua por ja qe 
s'mundem." Kjo me tronditi shume. Cuni s'qe as pese vje~ 
dhe djaUi don te ta fuste ne thes. Befas rou be e qarte se 
nga "te qenit nje ~ike ziliqar" ne femijeri mund te lindte 
urrejtja per gjithe jeten. "Eja" i thashe, "meqa qenka puna 
keshtu, do te lutemi bashke. Te ndihmon." Ne lutje, e ~ova 
vogelushin para Jezusit. Edhe ai vete u lut se nuk donte 
te ishte ziliqar dhe i kerkoi Jezusit falje. Pasi thame 
"Amen", Johanesi im ishte i gezuar si roe pare. Gjithshka 
kaloi. 
Por historia vazhdon akoma. Ime bije me tregoi pas disa 
ditesh se ajo kish bIere nje fustan per Elisabeten dhe ia 
kish treguar Johanesit sepse Elisabeta ishte ne shkol1e. 
Ajo priste reagimin e tij sepse per te nuk kish bIere gje. 
Johanesi shfaqi gezim te madh. E ema u ~udit per kete, ia 
tha dhe e Iavderoi qe ai nuk u be ziliqar. Ai i tregoi historine 
qe degjoi prej meje dhe i tha se nuk don te te ishte ziIiqar. 
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Pak kohe me vone Johanesi mori di~ka qe Elisabeta nuk e 
kishte dhe ajo u inatos. Qe aty Johanesi rend tek e ema 
dhe i thote keto fjale: "Mami, shiko, Elisabeta eshte 
ziliqare. Lutu shpejt me te qe te mos kete me zili ne zemer." 

A nuk eshte e mrekullueshme kur femijät tane ndertohen 
dhe kur ju i sillni ne shoqeri me Shpirtin e shenjte, me 
qellim qe e keqja te mos zere vend tek ata? Ne vigjelojme 
qe e keqja brenda tyre te shkaterrohet. 

3.7.2 Udherrefyese per jeten 

Duhet te kemi kujdes kur u flasim femijeve tane. Ketu mund 
te behemi shume shpejt profete te rreme. Nje fjale mund te 
shkaterroje gjithe jeten. 
Ne kohen e pubertetit une kam qene shume e ngathet. Me 
binin gjerat nga dora dhe i kam tpyer gjithe ato ene sime 
meje. Ajo zemerohej shume dhe me thoshte gjithmone: "Po 
kape gje me dore ti do ta thyesh. Edhe sikur te mbaje nje 
tabaka me ene do ta rrezoje." Kete fjale une e regjistrova pa 
veWdije. Vetem para disa vjetesh mu be e qarte se nena ime 
kish futur ne jeten time fjale qe une i mbaja per W verteta. 
Kurre nuk mbaja tabaka me ene por i merrja filxhanet dhe 
pjatat ne duar per ti ~uar tek tavolina.Kur organizuam 
njehere nje takim te lire dhe une ndihmoja ne guzhine, duhet 
W kaloja me enet neper oborr. Coja gjithmone dy-tre filxhane 
tek salla derisa erdha ne vete dhe mendova: Pse nuk marr 
nje tabaka por ngela lart e poshte? Befas me rane nder mend 
fjalet e nenes sime. Kur u bera e vetedij shme vendosa ti jepja 
fund gjithshkaje qe ishte thene mbi jeten time. Mora ne duar 
nje tabaka te madhe me enet dhe e shpura shendoshe emire 
ne salle. Qysh prej asaj kohe mundohem qe te mbaj sa me 
shume ene ne nje tabaka. 
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Vura re se C'fare ndikimi paten keto fjale ne jeten time dhe 
sa shpejt prirem dhe une vete tu them femijeve se nuk kane 
per tu bere.ndonjehere per te qene, se jane dbe do te mheten 
budallenj e gjera te tilla! Ne te tina situata djalli i sbfrytezon 
menjebere fjalet per ti mbjelle ato ne jeten e femijeve. Femijet 
keto i marrin per te verteta. Dhe keshtu ne fusim ne jeten e 
femijeve gjera qe ato i mbajne me vete gjithe kobes. Ju lutem, 
nena te dashura, kini kujdes per fjalet qe u thoni femijeve 
tuaj! Flisni gjera te mira, flisni besimin e Perendise. Thuajini 
atyre sa shume i doni, se i doni edhe kur bejne gabime. 
Lavderojini femijet tuaj. Iqo eshte shume e rendesishme! 

Njoh nje grua qe nuk e ka lavderuar )tqrre te birin. v'do 
pune, C'do vogiHsi asaj i dukej e vetekuptueshme. Kur djali u 
rrit, u be krejt inferior dhe me vone pasuan depresionet. Ai 
kurre s'kish degjuar ti thonin: "Bravo, shume mire e ke bere!" 
Prandaj eshte e rendesishme qe ti lavderojme femijet. 

3.8 Lutese 

Jini lutese per familjen tuaj! Lutuni C'do dite per burrin 
dhe per femijet tuaj. Ata jane me te ekspozuar ndaj 
tundimit, sepse ata duhet te shkojne ne jeten "armike." 
Por mos u lutni per burrat tuaj ashtu, qe ata ti shkojne 
per shtat skemes suaj por lutuni qe ata te behen te atille 
qe Perendia te mund ti perdore pee mbreterine e veto Kjo 
vlen edhe per femijet. Lereni te lire familjen tuaj, ne 
menyre qe ajo te mund te luaje rol ne mbreterine e 
Perendise. l'erendia ka planifikuar se ku do qe te jete burri 
yt. Ai ka nje plan edhe per remijet e tu. Varet prej jush 
nese do te hyjne ata ne keto plane apo do ti pengoni ju Per 
te zene vendin e duhur. 
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3.9 Nje grua e pazakonte 

Kohet e fundit, Sara, gruaja eAbrahamit, eshte bere nje hekim 
i madh per mua. Kam studiuar jeten e s~ dhe arrita te kuptoj 
se ajo isbte nje grua shume e bindur. Se pari, kur Perendia e 
thirri Abrahamin ajo e ndoqi ate pas. Ajo nuk epengoi ate ti 
bindej Perendise duke i thene: ,.AB qe e ~oj neper mend te vij 
me ty drejt se panjohures. Le qe as nuk e di se ku do te fle dhe 
ne ~'mjedis do te hyj. Ne Bibel nuk thuhet me teper se kaq: 

Zanafilla 12, vargu 5 
Dhe Abrahami mori me vete S~n, gruan 
e tij, ..• dhe unisen per te v~tur ne vendin e 
Kananit. 

Nga kjo mund te shohim se Sara unis me te shoqin pa bere 
diskutime. Po ti si do te beje? Amund te marre yt shoq persiper 
nje sherbim ne bashkesi dhe ti te mos paraqesesh patjeter ca 
pretendime? 
Ne historine ne te cilenAbrahami arrin ne nje vend tjeter dhe 
i mbush mendjen Sares qe te hiqet sikur te ishte e motra, nuk 
shkruhet gje nese ajo u hidherua per kete, por thuhet qe sjo u 
soll ashtu si~ deshi i shoqi. Zoti vete kujdesej per kete grua qe 
i bindej burrit te saj. Tek Zanafilla 12, vargu 17 thuhet: 

Por Zoti e goditi faraonin dhe shrepine e tij 
me fatkeqesira per shkak te Sarajt, gruas se 
Abrahamit. 

Ate ~'ka Abrahami nuk e dalloi dot, Perendia e pa dhe i erdhi 
asaj ne ndibme. Kur Abrahami deshi qe ajo te paraqitej per 
here te dyte si motra e tij, Perendia nderhyn perseri per shkak 
te Sares. Por Perendia shkon edhe me tej, kur i fletAbrahamit 
tek Zanafilla 17, vargjet 15-16: 
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Persa i perket Sarajt, gruas tende, mos e 
quaj me Saraj, por emri i saj do te jete 
Sara. Dhe une do ta bekoj dhe do te bej qe 
ajo te te jape edhe nje bir; po, une do ta 
bekoj dhe prej saj do te lindin kombe; 
mbreter popujsh do te dalin prej saj. 

Une mendoj qe ky ishte shperblimi qe Perendia ia dha Sares 
per shkak te bindjes se saj ndaj burrit. Sepse ajo nuk e ngriti 
zerin per gjerat e padrejta, por iu bind te shoqit ne heshtje 
dhe e nderoi mbi gjithshka tJete'r. Madje, ajo permendet edhe 
tek Dhjata e re tek 1 Pjetrit 3, vargu 6. Pra, ajo eshte nje 
shembull per neo 
Une mendoj qe Perendia na do kaq shume ne grate, saqe ai 
vete kujdeset per ne, nese zbatojme vullnetin e tij. Nese ne e 
pranojme perseri teresisht rolin tone si grua dhe duam te 
jemi me gjithe zemer gra dhe ndihmese per burrat tane, 
atehere jemi te bekuarat e Zotit. Perendia do te kujdeset per 
ne dhe do te na dhuroje ate ~'ka na deshiron zemra. Keshtu 
do te jete, sepse qe Perendia qe na krijoi si gra dhe u kujdes 
per grate nepermiet Jezusit. Prandaj, le te jemi perseri gra 
me gjithe zemer dhe mos u ndikoni nga bota, e cila mendon 
ndryshe ne kete pike. Ne duam w tregohemi te bindura ndaj 
fjales. ~o do te na bekoje ne dhe familjen tone. Nga familja 
jone do te dalin njerez te forte, te eilät nga ana e tyre do te 
behen bekim per mjedisin qe irrethon. Ashtu sikurse 
Perendia i tha Sares se prej saj do tä dilnin popuj dhe mbreter. 

Psalmi 112, wargu 2: 
Femijet e te drejteve do te jene te bekuar. 

Femijet tane kane nevoje tani me teper se kurre per bekim. 
Ti , grua, duke patur frike Perendie dhe duke ecur me 
Perendine, e percakton nese do te jene femijet e tu te bekuar. 
Dhe ti e deshiron kete, apo jo? 
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Kapitulli 4 
Seksualiteti 

4.1 Baza: Fjala e Perendise 

Natyrisht, edhe per seksualitetin, si baze sherben fjala e 
Perendise. Edhe per kete ~eshtje ajo eshte shume, shume 
e qarte. 
Shqyrtojme, se pari, nje fjale nga Dhjata e vjeter: 

Zanafilla 2, vargu 24 
Per kete aresye njeriu do te braktise 
baban~ dhe nenen e tij dhe do te 
bashkohet me gruan e tij, dhe do te jene 
nje mish i vetem. 

Ketu flitet per nje burre e nje grua qe duhet te behen nje 
mish i vetem. Ketu, natyrisht, kihet parasysh edhe fakti 
qe ata do te kene marredhenie seksuale me njeri-tjetrin. 
Kete fjale Jezusi e permend tek Mateu 19, vargjet 5-6: 

..• dhe foH: "Per kete aresye njeriu do ta 
lere babane dhe nenen e vet dhe do te 
bashkohet me gruan e vet ; dhe te dy do te 
jene nje mish i vetem". Dhe keshtu ata 
nuk jane me dy, por nje mish i vetem; 
prandaj ate qe Perendia ka bashkuar, 
njeriu te mos e ndaje". 

Ketu, ai perserit fjalen nga Zanafilla dhe me ane te saj 
sqaron se eshte vullneti i Atit qe burri dhe gruaja te rrine 
bashke. Bibla thote po ashtu ne fillim fare : "Nuk eshte 
mire qe njeriu te r rije vetem." Kjo Te-mos-jesh-me-vetem, 
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ne martese duhet ta kete kurorezimin e saj ne bashkimin 
seksual. Njekohesisht Jezusi udhezon qe ate qe Perendia ka 
bashkuar, njeriu te mos e ndaje. Edhe Pali, i cHi dihet qe 
nuk ka qene i martuar, i perdor keto mendime dhe i thellon 
akoma me tej: 

Efesianeve 5, vargu 31-32 
"Pran~ njeriu do te lere nenen dhe babane 
e vet dhe do te bashkohet me gruan e vet, 
dhe te dy do te behen nje mish i vetem". Ky 
mister eshte i madh; tani une e them ne 
lidhje met Krishtin dhe me kishen. 

Pali ketu jep nje parashtrim shpirreror per seksualitetin. Ai 
shpjegon se lidhja e Krishtit me Bashkesine eshte po aq e 
ngushte sa edhe shkriIja e burrit me gruan ne bashkimin 
seksual. Gati sa s'na lind deshira ta pyesim Palin:" Tani, e 
ke fjalen per burrin dhe gruan apo per J ezusin dhe 
bashkesine?" I täre i ashtuquajturi KapitulI i marteses ka 
here pas here nje mendim: Bashkesia seksuale midis burrit 
dhe gruas, ajo me e ngushta fare, eshte nje shembelltyre per 
Krishtin dhe Bashkesine. Lidhja e dashurise mes Krishtit 
dhe Bashkesise eshtä po aq e ngushtä sa dhe shkrirja midis 
burrrit dhe gruas. Ky eshte edhe qellimi i Perendise, qe burri 
me gruan te kene mundesi te luten sebashku ne harmoni te 
plotä. 

Nje tjeter fjale nga Dhjata e vjeter e gjejme tek Predikuesi 
9, vargu 9: 

Gezoje jeten me gruan tende 

Perendia ketu na ben thirrje te gezojme. Kjo do te thote 
qe ne duhet te gezohemi tek njeri-tjetri. Kjo vlen dhe per 
sferen seksuale. Sepse nje grua e dashuruar jep gjithshka, 
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edhe ne seksualitet. Vetem se gruaja duhet te je te e sigurt 
nese burri e dashuron vertet. Dhe ajo deshiron ta degjoje 
kete here pas he re dhe ta vertetoje ne te gjithe menyrat e 
mundshme. Nje grua e dashuruar eshte gati te jape 
gjithshka ne Cdo fushe te jetes. Ne ketu na behet thirrje 
dhe inkurajohemi per te gezuar. Nje varg tjeter nga BibIa, 
shume i qarte eshte tek: 

Fj. urta 5, vargu 18-19b 
Qofte i bekuar burimi yt dhe gezohu me 
nusen e rinise sate. Le te jesh i ngopur me 
hijeshine e saj dhe defrehu sa te mundesh 
me dash urine e saj. 

Kjo fjale eshte shume e qarte. Perendia, krijuesi i njeriut 
dhe gjithashtu edhe krijuesi i rnarteses dhe famiIjes, e ka 
paisur njeriun me mundesine e seksualitetit dhe e dinte 
se kjo ishte nje burim gezimi dhe shIodhjeje kur perdoret 
sipas pari mit biblik. BibIa, pra, ne thelbin e saj eshte 
miqesore kundrejt marteses dhe familjes dhe nuk i rnbyll 
syte para ceshtjes se seksualitetit. 

4.2 Menyra te vjetra te te menduarit 

Kur kundron keto te verteta, e ke te veshtire te kuptosh 
sesi me pare, vecanerisht ne kishat e lira, ternat "Martesa 
dhe familja" dhe para se gjithash "Seksualiteti" jane 
trajtuar shume pak ose hiC fare. Ka patur mendime shume 
te vjeteruara, p.sh. seksualiteti ekziston vetem per te 
lindur femije. Porse, qysh kur une isha femije, ky mendim 
po shuhej. Pasoja e ketij perfytyrimi, qe seksualiteti ishte 
vetem per te nxjerre femijet ne drite, qe, qe grate mendonin 
se seksi ishte vetem nje e keqe e domosdoshme, e eila bente 
pjese ne martese dhe qe per kete aresye duhej praktikuar 
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sa me pak te qe e mundur. Per kete aresye, ve~anerisht 
grate kristiane ishin pak te interesuara, p.sh. qe te vishnin 
nderresa te kendshme, te tejdukshme sepse druheshin se 
mos i ngacmonin ca si teper burrat e tyre per te bere seks. 
Ishte perhapur mendimi se rroba e bukur perdorej vetem 
per imoralitet. Nje pasoje e ketij mendimi te vjeter qe edhe 
se prinderit e mi nuk me sqaruan rreth kesaj terne. 
Mjerisht, asokohe shume gjera ne lidhje me ternen e 
seksualitetit i mesova ne nje menyre jo dhe aq te mire. 
Kur u martova, as qe e kisha idene se gruaja, ne 
marredheniet seksuale, ka nje kulm (orgazmen). Ne kate 
~eshtje isha krejt i paditur. Po keshtu qendronte puna dhe 
me time shoqe, Kristlen, kur i erdhen per te paren here 
periodat. Kur pa gjakun, ajo pandehu se kish per te 
vdekur. E ema nuk e kish sqaruar fare dhe per fat te keq 
nuk i kish thene se pergjakja e permuajshme eshte nor
male per gruan. Kristla nuk e dinte se kjo ngjarje ne trupin 
e saj kishte rendesi per lindjen e femijeve, se nje vezore 
ose behet pjellore ose deI jashte ~do muaj. Me kete dua te 
tregoj qe ne nuk kishim marre keshilla te posa~me kur 
ni sem jeten martesore. POl' digjeshim nga däshira per te 
jetuar sipas fjales se Perendise. Mundoheshim gjithmone 
qe te jetonim sipas fjales se Perendise. Dhe ndodhi qe 
Shpirti i shenjte na mesoi shume gjera ne sjelljen ndaj 
njeri-tjetrit. Kjo lidhet me martesen ne pergjithesi, POl' jo 
vetem me te. 

4.3 Rendesi 

Seksualiteti eshte i bukur dhe te zbavit. Ai eshte dhene 
nga Perendia. Perendia ka krijuar di~ka per ta defryer 
njeriun. Kur nje bashkim eshte ve~anerisht i bukur, ai 
rrezaton edhe ne oret qe pasojne madje nganjehere edhe 
ne ditet. Qellimi i seksualitetit duhej te ishte: Une dua ta 
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kenaq tjetrin. Nje pyetje e madhe per burrin eshte nese 
mban para sysh te kenaqe gruan e vet me qellim qe ajo ta 
ndjeje veten mire dhe te arrije kulmin, apo ecen me 
qellimin qe te marre vetem per vete. Lexojme tek: 

1 Kor. 7, vargu 3-5 
Burri le te kryeje detyren martesore ndaj 
gruas dhe gruaja ndaj burrit. Gruaja nuk 
ka pushtet mbi trupin e vet, por burri; 
gjithashtu burri nuk ka pushtet mbi 
trupin e vet, por gruaja. Mos ia privoni 
njeri-tjetrit, ve9 ne se jeni marre ve8h, per 
njefare kohe, qe ti kushtoheni agjerimit 
dhe lutjes, dhe perseri ejani bashke qe te 
m08 ju tundoje Satani per shkak te 
mungeses se vetekontrollt tuaj. 

Ketu flitet se pari per detyrime te ndersjella. Ky fragment 
biblik eshte shume realist. Pali flet per ate qe, burri ka 
detyrim te kenaqe nevojat seksuale te gruas, dhe gruaja 
ato te burrit. Pra, ketu behet fjale per nje detyrim reciprok. 
Por, lavdi Zotit, ky nuk mbetet vetem nje detyrim. Ne rastin 
me te mire, ky eshte ve~ nje fiUim. Perendia deshiron qe 
seksi te jete shume me teper se sa nje detyrim, te jete ne 
fakt nje gezim te eilin njeriu e gien ne martese. 
Pra, qellimi per te dy duhet te jete: Dua ta kenaq tjetrin. 
Me se mire kjo shprehet kur te dy arrijne nje kulm, nje 
orgazme, e eila ndodh ne menyre te plote. Seksualiteti 
eshte shfaqje qe lubet para engjejve. Eshte nje shprese 
realiste qe kulmi te arrihet njekohesisht (ne rastin ideal), 
ose te ndodhe yast pas ~asti. Eshte nje qellim realist qe kjo 
te ndodhe shpesh. 
Bibla tek Efesianeve 5, 28b thote: "Kush do gruan e vet, 
do veteten!" Pra, eshte ky aresyetim, qe, dashuria qe 
investoj seksualisht tek gruaja, kthehet perseri tek une. 
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Eshte kenaqesi e madhe per burrin kur ai e di se gruaja e 
vet kenaqet. Kur ky mendim,pra, qe ta kenaq time shoqe, 
hyri gjithnje e me shume brenda qenies time, bashkimi 
yne seksual ne thelb u be edhe me i bukur. Sot une nuk 
kenaqem nese nuk eshte kenaqur plotesisht edhe ime 
shoqe. Perendia deshiron te te bekoje dhe te te jape urtesi 
edhe ne sferen seksuale. Nje bashkim i thelle, i cili, 
mundesisht, mbaron me nje kulm per te dy, perhap 
rrezatim mbi martesen. Me ane te kesaj favorizohet 
gjithashtu uniteti. Lexojme tek 1 Pjetrit 3, 7: 

Ju burra,jetoni gjithashtu me grate tuaja 
me urtesi, duke e ~muar gruan .si nje ene 
me delikate . dhe e nderoni sepse jane 
bashketrashegimtare me ju te hirit te 
jetes, qe te m08 pengohen lutjet tuaja. 

Ne burrave ketu na behet thirrje qe te sillemi me urtesi 
me grate tona ("te jetojme tek ato"), me qtHlim qe te mOB 
pengohet lutja jone e perbashket. Eshte eksperience e 
vjeter e ~do kujdestari shpirteror qe, kur nje martese nuk 
shkon mire ne pergjithesi, ajo nuk shkon mire as ne 
"shtrat". Pra, keto jane gjera qe shkojne dore per dore. 
Prandaj eshte kaq e rendesishme qe bashkimet tona 
seksuale te kene cilesi te mire dhe te jene te bekuara, me 
qellim qe te mos pengohet lutja e perbashket dhe qe ne si 
~ift bashkeshortor te mund te lutetni ne harmoni dhe lutja 
jone te degjohet. 

4.4 Perversionet (shtremberimet) e Satanit 

Natyrisht, Satani shtremberon gjithshka.Ai do te shkaterroje 
martesat, para se gjithash a10 te kristianeve. Tekjokristianet 
ai ka arritur tashme nje perqindje te larte suksesi. Ai 
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mundohet te mashtroje burrat, si p,sh. ata duhet te kene 
gjera te eaktuara ne seks pa te eilat ky nuk do te ishte i 
drejte dhe normal. Per shembull propagandohet qe vitet 
'90 jane koha e "super-orgazmes". Pra, "super-orgazma" 
eshte me teper se nje orgazme normale. Satan i argumenton 
keshtu: "Kjo eshte ajo qe te duhet ty." Perkunder kesaj 
duhet thene se nje orgazme emire e eHa arrihet ne 
bashkirnin rnartesor, te kenaq plotesisht. S'eshte e mundur 
te kete me teper se nje orgazme te mire. Ti, i dashur burre, 
kenaqesh krejtesisht ne se rnundohesh dhe e pergatit mire 
kete marredhenie seksuale. 
Ne seks-filrnat, Satani ofron shfaqje te posa~me te eHat 
gjoja "sjellin rne teper". Nje gruajep gjithshka, nese eshte 
e dashuruar. Dhe meqe eshte e prirur per te qene rom
antike, ajo eshte gati te dashurohet edhe ne nje menyre 
krejt tjeter. Kete nuk e sjellin shfaqjet e ve~anta, por 
dispozieioni i brendshem i burrit per gruan dhe i gruas 
per burrin. Perendia na ndihmon qe edhe ne seksualitet 
te m~sojme sebashku dhe te bejme gjera, te eilat te dy 
bashkeshortet i praktikojne tok, me harmoni dhe 
pergjegjesi para Perendise dhe njerezve. 

Ne disa filma apo revista grate paraqiten sikur ato jane 
vazhdimisht te zjarrta per te shkuar ne shtrat, pa asnje 
pergatitje. Ketu djaUi genjen. Cdo grua e shendetshrne ka 
nevoje per pergatitje per seks. Ajo ka nevoje per nje kohe 
ngaemirni, rne qellim qe te kete nje perjetirn te bukur giate 
marredhenies seksuale me burrin e_ saj. Nje nder 
genjeshtrat rne te medha te Satanit eshte kjo: Ai thote se 
sa me shpesh te nderrosh fernren aq rne mire behet seks. 
Kjo eshte e gabuar! Ti mund te shijosh dhe te kesh me 
bashkeshorten tende gjithe lumturine qe perfshihet ne 
seksualitet. Bibla na fton qe ta shijojme jeten me 
bashkeshorten tone. Nese oe burrat mundoherni ne rnenyre 
te mjaftueshme dhe nese gruaja shkon drejt bashkirnit 
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seksual me qendrimin e duhur (pra, ta beje burrin e vet te 
Iumtur) mund te arrihet Iumturia me e madhe. Seksualiteti 
per burrin ka domethenie shume te madhe. Ai influencon 
ne rendimentin e punes se tij. Burrat e suksesshem ne 
boten e punes, si rregull jane dhe dashnore te mire. Kjo 
eshte konstatuar shume here. 

4.5 Seks - Si? 

Perendia i ka ngarkuar burrit detyren qe te jete kreu i 
gruas. Nga ky caktim rrjedh per te edhe detyra qe te kete 
udheheqjen gjate bashkimit seksual. Ketu, ne burrat, para 
se gjithash duhet te mesojme se menyra e te- qenit- ndryshe 
e femres shprehet vecanerisht ne sferen seksuale. Ne duhet 
te mesojme sesi te zgjojme tek gruaja gatishmerine per 
bashkimin seksual. Ndryshe nga burri, gruas i peIqejne 
gjera krejtesisht te tjera. Ndodh keshtu qe, vetem sa e 
sheh gruan te zhveshur burri ngacmohet dhe eshte i 
gatshem te kryeje marredhenie seksuale. Me gruan nuk 
ndodh fare keshtu. Vetem ne ndonje rast te vecante. Si 
rregull, nje burre i zhveshur zor se e ngacmon gruan e 
veto Gatishmeria per seks tek gruaja kerkon gjera krejt te 
tjera: Ajo deshiron qe burri ta perkedhele, qe ai te kaloje 
kohe dhe te bisedoje me ta. Nje mbremje e kendshme ne 
shtepi ose ne nje restorant me muzike te uIet, ku burri i 
kushtohet krejtesisht gruas, e degjon me vemendje, bisedon 
me te dhe hyn plotesisht ne boten e saj, jane premisat me 
te mira per nje bashkim te metejme te suksesshem. Ketu, 
ne burrat, bejme gabimet me te medha. Ne nuk gjejme 
kohe te mjaftueshme dhe nuk marrim parasysh se gruaja 
eshte krijuar e tille nga Perendia. Le ta shohim si avantazh 
te- qenit- e- saj - ndryshe! Perendia e ka krijuar gruan 
keshtu dhe ajo qe ben Perendia eshte emire. Nganjehere 
kemi qejf ta dashurojme gruan "sa hap e mbyll syte". Ne 
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ndonje rast edhe asaj i piHqen. Ndofta ajo thote ndonjehere: 
"Si kur te me kapje, te me shtrije ne shtrat dhe te flije me 
mua." Por ky eshte perjashtim. Ne burrat, nuk e kemi te 
lehte te gjejme se ~'mendime ka gruaja ne koke. Por, 
pergjithesisht, gruaja ka nevoje per nje pergatitje te mire 
e cila shpie drejt nje bashkimi te bukur. Vetem, leri aat 
shoqeje te kuptoje se ti e deshiron. Me ane te pak fjaleve 
ose me nje telefonate te shkurter gjate dites beji te ditur 
se je i gezuar qe do te shkosh ne shtepi. Keto jane te gjitha 
gjera te vogIa, te afta per te pergatitur nje marredhenie. 
Perendia deshiron qe ne burrat, te mesojme ne kete fushe 
gjithnje e me te per, te piqemi dhe te behemi "mjeshtra". 
E mira do te ishte qe seksi te filloje nga Iart- poehte. Nje 
grua shkruante njehere se i vinte neveri, kur i shoqi, sapo 
fillonte, e prekte direkt nga poehte dhe fill e ne 
marredhenie seksuale. Une e kuptoj shume mire, ~'ka 
dashur te thote ajo grua. Nese burri i saj sillet vazhdimisht 
ne kete menyre, ajo zor se do te jete e prirur te shkoje me 
te ne shtrat dhe te perjetoje kulmin. Seksi shkon nga lart 
poshte. Mund te filloje nga gusha, qafa apo buzet dhe pastaj 
te vazhdoje mbi gjoks dhe ne pjeset e tjera te trupit. Disa 
burrave iu pelqen ti zhveshin vete grate e tyre. Me ane te 
kesaj bashkimi behet edhe me i bukur. Ki kujdes, se 
gjithshka do kohen e vet! Ngacmimi i gruas, ne theIb, 
kerkon me shume kohe sesa ai i burrit. Prandaj, le ti japim 
bashkimit martesor me te vertete trajten drejt nje kulmi, 
ku ne burrat te marrim parasysh llojin e ve~ante dhe te 
ndryshem te gruas! Pra, kur nOe tregohemi te men~ur dhe 
si rregull fillojme nga lart poshte, do te kemi nje perjetim 
te buk ur. Ne pergjithesi, Perendia e ka krijuar gruan te 
tille, qe asaj i pelqejne ndryshimet. Edhe ne martesen time 
ndodh qe ime shoqe shpeshhere, i nderron vendet gjerave 
neper dhoma ose ne kuzhine.Ajo do qe here pas here gjerat 
te jene ndryshe. Tavolinen e ~on ne nje vend , kolltuket 
dhe karriget ne nje vend tjeter. Grave ju peIqejne 
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ndryshimet edhe ne fushen seksuale! Gruaja nuk ka qejf 
qe ta besh mot e jete po ne te njejten menyre. Nje grua 
shkruante njehere e zhgenjyer: "Une e di permendesh se 
kur do te me preke im shoq, efare gjerash do te beje me 
pas te eilat perfundojne me marredhenie seksuale." Duket 
sheshit qe ky burre ka gjetur shume pak kohe per tu 
menduar se ne ~fare menyre mund tja filloje me gruan e 
veto Thame qe Perendia i ka dhuruar gruas romantiken. 
Prandaj ne burrat, duhet ta vrasim mendjen si tja fillojme. 
Ndersa gruas sot i pelqen keshtu dhe kenaqet, neser asaj 
i pelqen ndryshe. Po efare do te thote kjo? Ndofta njehere 
ia fillon tek dhoma e ndenjes, heren tjeter tek dhoma e 
gjumit, njehere sjell muzike si parapergatitje, njehere 
tjeter ajo ndoshta thjesht deshiron te jete ne krahet e tu 
dhe qe ti ta degjosh me vemendje. 
Mua dhe sot me kujtohet nje bashkim veeanerisht i bukur 
me time shoqe pas nje dite ne Dresden. N dermarrja ime e 
atehershme kishte planifikuar nje ekskursion . Gjithe 
mbasditen une brodha me time shoqe neper dyqanet e 
Dresdenit. Parne gjera te ndryshme, bleme dieka dhe 
kaluam shume kohe me njeri-tjetrin . Pas darkes qe 
hengrem bashke me koleget e punes, shkuam ne dhomen 
tone. Patern nje perjetim seksual aq te bukur saqe edhe 
sot e sjellim nder mend. N dofta mund te gjesh nje gjysem 
dite kohe per te ndenjur me tet shoqe dhe pastaj te kalosh 
nje nate te bukur me te diku ne nje dhome hoteli!? Sie e 
thame, gruas i ptHqejne ndryshimet. 
Perendia deshiron qe partneri ta ndjeje veten mire, te 
defreje e te zbavitet. Pra, i dashur burre, defrimi i sat 
shoqeje varet prej teje. Njehere nje burre, i eili bashke me 
te shoqen e kishte kaluar tashme martesen e argjendte, 
ankohej se e shoqja nuk ishte pothuajse fare e gatshme te 
flinte me te. Shume- shume, thoshte ai, bashkohem me 
time shoqe nje ose dy here ne muaj. Gruaja ime bisedoi 
me gruan e tij dhe une me te. Folem per disa gjera dhe 
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une i sqarova atij se, ne te vertete, ~do grua e shendetshme 
deshiron te beje seks. Dhe gruaja ime i sqaroi asaj gruaje 
te dashur se t:'domethenie ka seksi per burrin. U takuam 
perseri pas disa muajsh dhe burri me tha se kishte ndodhur 
nje kthese e plote. E shoqja deshironte tani te flinte aq 
shpesh me te saqe ai nuk ish ne gjendje ti pergjigjej. 
Perendia kishte vene dore rnbi kete rnartese dhe e kishte 
zgjidhur problem in. 
Perendia na ka dhene edhe duart, te eilat jane po aq te 
rendesishrne gjate dashurimit. Fillon qysh tek perqafirni. 
Nje grua normale, e cila e di se te shoqit nuk i intereson 
vetern qe te kenaqet per vete, deshiron rne kenaqesi te 
fleje rne te, sepse edhe ajo ka nevoja seksuale. 
Por ne burrat nuk duhet te beherni idhnake ne rastet kur 
grate tona nuk du an te kene rnaredhenie seksuale me neo 
Nuk kemi te drejte te hidheroherni. Nuk duhet te mbajrne 
meri dhe ti japim atyre te kuptojne se kemi ngelur te 
zhgenjyer. Kjo le te vleje per te nxjerre mesim dhe 
tregohuni te gezuar dhe plot dashuri per gruan! Kjo eshte 
nje fushe e madhe mesirni per ne burrat. S'kemi te drejte 
te hidherohemi! Seksi do kohen e veto Nuk mund ta 
perdorim gruan si skllave. Seksi vetem se kerkon pak koha. 

4.6 Gruaja,.e ftohte" ose burri "i nxehte" 

Tek Romakeve 15, vargu 7 thuhet:" Pranoni njeri-tjetrin!" 
Kjo vlen edhe per sferen seksuale. "Si~ ju pranoi Krishti 
per Iavdine e Perendise" - ne sferen e natyrshme, 
shpirterore dhe seksuale. Perendia e ka krijuar gruan te 
tille qe te kete nevoja seksuale dhe qe te kenaqe burrin e 
veto Pergjithesisht ndodh qe burri deshiron te kryeje 
marredhenie seksuale rne shpesh se gruaja. Varet prej artit 
te burrit qe te zgjoje deshiren seksuale tek gruaja dhe te 
kete kujdes qe ajo te defrehet. Shembulli qe trajtuam pak 
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me pare mund te sherbeje si kapitull me vete. Zor se te 
kete gra frixhide, d.m.th. gra qe nuk jane te afta per 
orgazme. Varet nga disponimi juaj: A dua ta bej tjetrin te 
lumtur? A dua ta zbavis partnerin, a dua ta freskoj,a dua 
ta ~oj drejt kulmit? Kjo eshte ajo ~'ka duhet te kene ne 
zemer si burri dhe gruaja kur bashkohen seksualisht me 
njeri-tjetrin. Gruas i lejohet ta beje burrin te lumtur dhe 
burri ben te lumtur gruan e veto 

Nje grua qe kish 20 vjet martese, tha njehere se orgazmen 
e kishte perjetuar per here te pare pas 20 vjet jete 
bashkeshortore. efare na paska be re ky bashkeshort gjithe 
keta vjet? Ka menduar vetem per vete? Duket sheshit! 
Sikur te kishte marre ca mesime, me siguri qe bashkimi i 
tij martesor do te kishte qene me i mire dhe kuptohet qe 
edhe e shoqja do te kish perjetuar pothuaj gjithnje kulmin. 
Me siguri qe bashkimi i tyre martesor do te kish qene me 
i thelle dhe me i bukur. Ti vesh vetes qellimin per te 
perjetuar shpesh kulmin, kjo eshte di~ka realiste. 

4.7 Te flasesh per seksin 

Eshte e rendesishme qe burri dhe gruaja te bisedojne rreth 
bashkimit te tyre seksual dhe te flasin per gjerat qe nuk 
shkojne sie duhet. Nepermjet kesaj gruaja njeh me mire 
burrin dhe burri gruan. Nese p.sh. ndodh (dhe patjeter qe 
ndodh) qe burri te kete arritur kulmin dhe gruaja jo, nuk 
duhet vepruar me qortime, por te ndihmohemi reciprokisht 
me qellim qe heren tjeter te funksionoje mire dhe si~ duhet. 
Nga gabimet nxirren mesime dhe piqesh. Burri dhe gruaja 
jane mesuesit me te mire per njeri-tjetrin dhe duhet te 
ndihmojne here pas here shoku-shokun. Ne biseda te tilla 
nje burre qe degjon me vemendje merr vesh se ~fare e 
ngacmon ose nuk e ngacmon te shoqen. Dhe gruaja degjon 
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se ~fare ndodh tek i shoqi. Eshte gje shume emire te flasesh 
hapur per keto gjera. Sidoqofte, ne martese nuk duhet te 
ekzistojne tabute per asnje lloj teme. Keshtu mund te 
lutesh per tjetrin dhe ta ndihmosh qe edhe ne kete fushe 
ky te hyje ne vullnetin e Perendise. 

4.8 Epshi i syrit 

Njehere ne nje bashkesi kur patem nje seminar mbi 
martesen, gruaja ime zhvilloi nje bisede me grate kurse 
une me burrat. Me nje ~iltär8i tä madhe, käta burra 
diskutuan per problemet qe iu lindnin per shkak te epshit 
te syrit. Ky epsh i syve u be edhe me problematik pas 
ktheses politike te vendit. Nje burre, p. sh. tregonte se 
kishte provuar nje tun dirn te rnadh njehere ne plazh, kur, 
ndersa ishte duke bere banja me familjen e tij, nje grua 
pak me tut je ishte zhveshur dhe ishte shtrire krejt lakuriq. 
Mjerisht, sot kjo eshte bere di~ka e zakonshme neper 
plazhe. Pjesa me e madhe e burrave thane se kishin 
probleme me epshin e syrit. Pastaj thirrern Fjalen ne 
ndihme: 

Jobit 31, vargu 1 
Une kisha bere nje beselidhje me syte e 
mi; si mund ta fiksoja, pra, shikimin mbi 
nje virgjereshe? 

Jobi qe tunduar ne kete pike, por ne pame qe ai nuk qe i 
detyruar tEl arrinte deri ne kapereimin e cakut - tek 
veshtrimi epshor. Ketu Shpirti i shenjte deshiron te na 
ndihmoje qe te mos veshtrojme me epsh grate e botes. 
Natyrisht, gra te tjera shohim ne pune, ne plazh e kush e 
di se ku tjeter. Por nuk duhet te shikojme me epsh! 
Njehere, kur qeme te porsamartuar, patern rnysafir nje 
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vella te moshuar nga nje bashkesi e lire ungjillore. Ai na 
tregoi pa asnje ngurrim sesi e kish zgjidhur ai bashke me 
te shoqen kete problem. Ai dhe e shoqja e detyronin veten 
te jetonin ne drite. Me kete desh te thoshte qe, sa here 
takonte ndonje grua te bukur qe paraqiste rrezik per 
mendimet e tij, menjehere ia thoshte se shoqes dhe nxirrte 
ne drite keto mendime mekatare. Po te njejten gje ben te 
edhe gruaja e tij. Kur ajo shihte ndonje burre, i cili behej 
i rrezikshem per te (mendime te rrezikshme mekatare), 
ajo i nxirrte keto mendime ne drite. Te dy ata kishin lidhur 
nje detyrim ndaj njeri-tjetrit per te jetuar ne drite. 
Natyrisht, eshte demoralizuese kur burri vete e i thote 
gruas se tij: "Degjo, kam pare nje grua qe paraqet rrezik 
per mua", dhe kjo gje ndodh dy here ne dite. Por gjithshka 
qe sillet ne drite e humbet fuqine. Eshte mire te jetosh ne 
drite edhe persa i perket kesaj ~eshtjeje. Edhe une me time 
shoqe kemi jetuar sipas rregullit te atij vellai te dashur. 
Dhe shume mire qe eherne kete. Keshilla qe nxjerrim nga 
libri i Jobit eshte nje rruge emire ku mund te ecet. Nese e 
ndjen se duhet ta besh, atehere bej nje beselidhje me syte 
e tu para Perendise, dhe ai do te te bekoje. Te jemi te qarte: 
Natyrisht qe ne kete bote ka gra dhe vajza te hukura. Nuk 
eshte mekat te takosh gra dhe te shohesh apo te konstatosh 
se ato jane te pashme. Ne fakt, per ne bashkeshortet, 
gruaja jone duhet te jete me e bukura, me e mira ne bote, 
por ama nuk eshte mekat qe nje grua te te duket terheqese 
apo e hukur. Cakun e kapercejme atehere, kur, si~ thote 
Jobi, kemi veshtrime apo mendime epshore per tu takuar 
me kete grua ose dhe me teper. Atehere kemi te bejme me 
mekat dhe dalim jashte urdherimit te Zotit tone Jezus: 

Mateu 5, vargu 28 
Por une po ju them se kushdo qe shikon 
nje grua per ta deshiruar, ka shkelur 
kuroren me te ne zemren e veto 
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4.9 Permbyllese 

Nje bashkim seksual i suksesshern nuk eshte rastesi, por lipset 
nje pergatitje emire, vecanerisht nepermjet burrit. Prandaj, 
edhe ketu duhet te rnundoherni qe te kemi cilesi, duke u treguar 
te zellshem. Vecanerisht e rendesishme eshte qe ne burrat te 
kuptojme se Perendia i ka krijuar grate tona rne keto mijenja 
qe kane dhe se ne duhet tu lerne nje hapesire te nevojshrne 
kohe per tu pergatitur, me qellim qe gruaja ti jepet me gjithe 
shpirt burrit te veto Per gruan eshte dicka e rendesishme, kur 
ijepet burrit te vet dhe me ane te kesaj e hap veten krejtesisht. 
Eshte gjeja e fundit qe mund te jape nje grua. Ajo ve ne rrezik 
gjithe feminilitetin e saj kundrejt burrit. Dhe ajo kete eben 
me deshire kur e di se burri e dashuron. 

Kjo kurbe eksitimi tregon se eksitimi ndodh shume me shpejt 
tek burri sesa tek gruaja. Burri ka detyren e timonierit, me 
qellim qe, mundesisht, te arrihet ne nje kulm te perbashket. 
Perendia do te te ndihmoje, i dashur bashkeshort,qe te kesh 
sukses. Nese ke nevoje, lutu ne qetesi per kete. Une i jam lutur 
Zotit disa here qe te kern sukses gjate bashkimit. Nepermjet 
seksualitetit martesa fisnikerohet, freskohet dhe behet e 
hareshme. 

Orgazmö 

KoM 
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Eshte nje gje kaq e bukur kjo qe ,ka shpikur Perendia, 
krijuesi yne.Le te japim edhe kätu, ndryshe nga bota, 
shembullin tone me pasterti dhe dliresi. Perendia deshiron 
qe edhe ne kete fushä ne te jemi njerez qe jetojme sipas 
urdherimeve dhe rregullave te tij. Dhe ne do te jemi shume 
te bekuar dhe do te kemi mundesi te perjetojme ndjesite 
me te larta te däfrimit dhe gezimit. Perendia te bekofte 
per kete! 

Pasthenie 

I dashur lexues dhe lexuese! Nese konstaton se ke bere 
gjera te gabuara, merru tani me to! Ndofta do te te duhet 
ti kerkosh te falur bashkeshortit, pastaj edh,e Perendise. 
Me siguri do te te duhet tä marresh zotime te reja para 
Zotit (per te vepruar ndryshe nga deri tani). Fto Shpirtin 
e shenjte per köte sepse ai eshte ndihmesi yne. Perendia 
te bekofte! Ne lutemi te dy qe ~do lexues te preket. 
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Ne misionin "Joshua" kane dale ne shqip studimet e 
shkurtera te meposhtme: 

Nr.2 Pagezimi me Shpirtin 
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Nr.5 Adhurimi-me shume 
sesa nje stil jetese 

Nr.6 Pagezimi me uje 
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• • • • • • • • • • • • • 
CHRISTEL DHE ECKHARD NEUMANN, 

te martuar qe prej vitit 1956 kane 
U femije dhe 10 niper e mbesa. 
Ata jäne udheheqes dhe themelues 
te misionit "Joshua" ne Berlin. 

Perendia e ka perdorur sherbimin 
e tyre per te themeluar nje numer 
bashkesish te reja punetore jane thirrur dhe inkurajuar 
shume njerez per te paraprire ne mbreterine e Perendise. 
Aktualisht ata punojne gjithashtu me shume entuziazem 
edhe ne Shqiperi. 
Te dy ja ne vazhdirnisht aktive ne udhetime dhe sherbirne 
rnesimi. 

"Po "ja e Perendise per roartesen dhe farniljen eshte nje "Po" 
per martesa dhe familje te shendetshme. 
Qifti i autoreve eshte i martuar qe prej 38 vjetesh. Eckhard 
dhe Christel Neuman japin ne kete studim te shkurter 
keshilla te rendesishrne, rne baze biblike, te lindura nga nje 
praktike e gjate neper seminare martese dhe pervoja nga 
udheheqjet shpirterore. Nuk perjashtohet edhe teroa e nxehte 
e seksit. 
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